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The MeToo movement has played a huge role in the society and the issue around gender 
equality around the world. 2017 the movement spread in USA due to women in the 
movie- and entertainment business speaking up about sexual harassements made by the 
Hollywood producer Harvey Weinstein. The hashtag #MeToo spread quickly around 
the world and came to Sweden in the fall the same year which contributed to the debate 
about women’s equal rights in society. The aim of this qualitative study is, with a cirital 
discourse analysis (CDA), to see how the rape victims and their perpetrators constructs 
in Sweden’s biggest evening news media, Aftonbladet, before (2013) and after the 
movement's upturn (2021). This study only tends to see how the female rape victims 
and the male pertpetrators are constructed, this due to statistics showing that woman are 
most often falling victims of rape and that their perpetrators are most often men 
(Brottsförebygganderådet [BRÅ], 2020). The study has found several discourses, for 
instance that the rape victims often are constructed as ideal victims or gets blamed for 
the rape. The victim blaming often constructes with rapemyths, which can be connected 
with an ideology of rapeculture. In one specific case there has been found an ideology 
of feminism, where the text explicitly and implicitly speaks about the womens right and 
the patrialchal structure in the society. The perpetrators on the other hand are often 
constructed as either regretful, sympathetic or as a beast. There has been found unequal 
power relations where the perpetrator is most likely to be constructed as the most 
powerful actor. On the other hand no differences in the construction of the victim or the 
perpetrator have been found during the two years, before and after the movement.  
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Vi hoppas även att denna undersökningen kan bidra till intressant läsning och vara till 
nytta för läsaren.  
 
Slutligen vill vi tacka varandra för ett fint samarbete. 
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1 Introduktion och bakgrund 
MeToo-rörelsen skapades år 2006 av den amerikanska aktivisten Tarana Burke i sociala 
medier. Detta för att uppmärksamma sexuella trakasserier mot kvinnor. År 2017 tog 
rörelsen ytterligare fart efter att Hollywoodproducenten Harvey Weinstein anklagats för 
våldtäkt mot flera kända kvinnliga skådespelare. Rörelsen spred sig till Sverige hösten 
samma år och blev snabbt en viktig hashtag för kvinnliga rättigheter 
(Jämställdhetsmyndigheten, 2021). Kända svenska kvinnor inom film- och 
teaterbranschen var först med att tala ut om sina upplevelser gällande sexuella 
trakasserier genom hashtagen #tystnadtagning. Det blev startskottet för MeToo-
rörelsens spridning i Sverige, vilket resulterade i att allt flera kvinnor i andra branscher 
vågade skapa upprop. Detta har inte enbart bidragit till kvinnors röst i samhället, utan 
även bidragit till samhälleliga förändringar av olika slag (Jämställdhetsmyndigheten, 
2021) (se punkt 1.2). 
 
Våldtäkter sker världen över och är ett samhälls och globalt problem i och med de 
psykiska och fysiska konsekvenserna som offer får (World health organization [WHO], 
2002). Enligt Brottsförebyggande rådet (2020) är det svårt att jämföra statistik mellan 
olika länder i och med att det finns skillnader på hur våldtäktslagstiftningar är 
utformade och hur olika statistiker görs. Enligt Brottsförebyggande rådets (2021) 
statistik är det majoriteten kvinnor som utsätts för sexualbrott i Sverige. Inom 
sexualbrott räknas allt ifrån kränkande sexuella brott till våldtäkt. År 2020 beräknas 44 
000 kvinnor blivit utsatta för sexualbrott i Sverige, medan 7000 män utsattes samma år. 
Det är av stor vikt att ta i beaktande att mörkertalet är stort i och med att många offer 
inte vågar anmäla. Under år 2020 kom det in runt 25 000 anmälningar om sexualbrott. 
Av dessa rubriceras 9580 av anmälningarna som våldtäkt. Av de anmälda våldtäkterna 
var 8690 av dessa mot kvinnor och 674 mot män (BRÅ, 2021). Det är därför viktigt att 
våldtäktsfrågan måste tas på stort allvar enligt BRÅ (2020:2). I och med att statistiken 
under många år har visat att det är fler kvinnor i förhållande till män som faller offer för 
våldtäkter, blir det av intresse att se hur dessa kvinnliga våldtäktsoffer konstrueras i 
Sveriges största kvällstidning, Aftonbladet.  
 
Det blir även av intresse att se hur de manliga våldtäktsförövarna konstrueras i och med 
att det enligt BRÅ (2021) är männen som står för majoriteten av alla lagförda och 
misstänkta våldtäkter 2020. 4553 män misstänktes för våldtäkt 2020, i kontrast till 85 
kvinnor samma år. 83 procent behandlade lagförda män och resterande procent 
innefattade unga män mellan 15 till 20 år (Brottsförebyggande rådet [BRÅ], u.å). Det är 
av stor vikt att redovisa att studien även analyserar de förövare som fortfarande räknas 
som enbart misstänkta i artiklarna, alltså inte enbart de som är dömda för våldtäkten.  
 
1.1 Samhällelig relevans 
Enligt BRÅ:s rapport (Brottsförebygganderådet [BRÅ], 2020:2) är våldtäkt ett allvarligt 
brott som har stort fokus i media och tar stor plats i dagens samhällsdebatt. Vidare blir 
det därför av samhällsrelevans att titta på hur Aftonbladet rapporterar gällande de 
kvinnliga våldtäktsoffren. Anledningen till att studien enbart riktar in sig på de 
kvinnliga våldtäktsoffren är för att MeToo-rörelsen arbetar för de kvinnliga 
rättigheterna och eftersom det främst är kvinnor som faller offer för våldtäkter i Sverige 
(BRÅ, 2021). Studien berör därför ett ämne som har blivit av stor vikt för den ständigt 
växande feministiska debatten och jämställdhetsfrågan. Det är därför intressant att även 
titta på de manliga våldtäktsförövarna i och med att potentionella maktrelationer kan 
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uttydas. Det är även av intresse att se hur dessa våldtäktsmän konstrueras i och med att 
statistik från BRÅ (2021) visar att det främst är flest män som utför våldtäkter. Enligt 
Sacks m.fl. (2017) är det viktigt att fortsätta forska gällande medias rapportering av 
våldtäkter eftersom mediers roll i rapporteringen av detta är viktig för att bestrida 
våldtäktsmyter. Denna studie kan ur ett genusperspektiv även bidra till en ökad 
förståelse gällande hur just kvinnliga våldtäktsoffer och manliga förövare konstrueras i 
ett svenskt medium. 
 
I samhället har det alltid funnits en särskiljning mellan mannen och kvinnan. Denna 
uppdelning kommer alltid att fortsätta finnas och är näst intill omöjlig att bekämpa 
(Hirdman, 1988). Debatten gällande kvinnors rättigheter har pågått länge och frågan 
gällande våldtäkter och sexuella trakasserier är ett aktuellt ämne i samhället, inte minst 
efter MeToo-rörelsen. Regeringen arbetar aktivt med att förebygga sexuellt våld, 
sexuella trakasserier och kränkande handlingar (Regeringskansliet, u.å.). 2017 tog 
regeringen fram ett förslag på en ny sexualbrottslagstifting. Lagen innebär bland annat 
frivillighet och att en förövare kan bli dömd om deltagandet inte var frivilligt. 
Riksdagen beslöt att rösta ja till lagförslaget och lagen började gälla 1 januari 2018 
(Sveriges Riksdag, u.å.). 
 
Även journalister har en stor roll i dagens samhälle och demokrati eftersom medierna 
ska informera samhället, granska makthavarna samt bidra till debatt (Weibull & 
Wadbring, 2014). Det är därför av stor vikt att medierna rapporterar gällande orättvisor. 
Weibull och Wadbring (2014) menar att samhället är beroende av medierna för att 
kunna förstå sig på omvärlden. Det svenska journalistförbundet arbetar med olika 
publicitetsregler som innebär olika riktlinjer för journalisterna. En av punkterna i 
publicitetsreglerna är att journalisterna ska tänka på att respektera den personliga 
integriteten. Det innebär bland annat att visa hänsyn vid publicering av offer och 
utesluta onödig information (Journalistförbundet, 2021). Ytterligare en punkt i 
publicitetsreglerna menar att en person klassas som oskyldig fram till att motsatsen 
bevisas. Personen är skyldig först när det finns en fällande dom (Journalistförbundet, 
2021).  
 
Aftonbladet har ett effektivt arbete med dessa publicitetsregler och journalisterna är 
utbildade i pressetik. Journalisterna ska vara försiktiga med publicering av namn och 
onödig fakta (Schori, 2018). Det blir därför av intresse att se hur Aftonbladet förhåller 
sig till detta och om en förändring i deras rapportering sedan MeToo-rörelsen kan 
uttydas. 
 
1.2 Begrepp 
Under studiens gång återkommer ett antal begrepp som är av stor vikt för 
undersökningen. Begreppen har därför definierats för att öka förståelsen gällande deras 
innebörd.  
 
Våldtäkt är ett sexualbrott som innebär att någon/några utfört sexualla handlingar mot 
en persons vilja. Det kan handla om samlag eller liknande sexuella handlingar 
(Nationalencyklopedin, u.å.). Enligt lagen om sexualbrott (Brottsbalk, 1962) lyder 
definitionen på våldtäkt följande:  
 

1 § Den som, med en person som inte deltar frivilligt, genomför ett samlag 
eller en annan sexuell handling som med hänsyn till kränkningens allvar är 
jämförlig med samlag, döms för våldtäkt till fängelse i lägst två år och högst 
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sex år. Vid bedömningen av om ett deltagande är frivilligt eller inte ska det 
särskilt beaktas om frivillighet har kommit till uttryck genom ord eller 
handling eller på annat sätt. (Brottsbalk, 1962) 

 
Offer är en person som utsatts för brott (Nationalencyklopedin, u.å).  
 
Gärningsman/Förövare är en person som begått ett brott (Nationalencyklopedin, u.å).  
 
2 Litteraturgranskning 
Studien tar avstamp i tidigare forskningsarbeten som kopplas samman till denna 
studiens syfte och frågeställningar. Studien grundar sig även i tre olika teoretiska 
utgångspunkter: gestaltningsteorin, genusteorin och diskursanalys. Även en diskussion 
av begreppen offerskuldbeläggning, idealt offer, våldtäktskultur och våldtäktsmyter blir 
av stor hjälp. Dessa teorier och begrepp ska fungera som teoretiska utgångspunkter och 
vägledning inför analysen, samt diskussionen av studiens resultat.  
 
2.1 Tidigare forskning 
Ett flertal tidigare studier har genomfört undersökningar gällande hur våldtäktsoffer och 
förövare konstrueras i media. Utifrån tidigare forskningens resultat har två 
återkommande teman identifierats. Det första temat är att våldtäktsoffren oftast 
skuldbeläggs för våldtäkterna. Detta yttrar sig främst i att hennes handlingar under 
kvällen (exempelvis alkoholkonsumtion) ses som en bidragande faktor till varför 
våldtäkten skedde. Vidare visar resultaten på att förövare många gånger konstrueras 
som ett monster, vilket yttrar sig på flera olika sätt.  
 
2.1.1 Offret och skuld 
Bohmerts m.fl. (2018) har med hjälp av en kvalitativ och kvantitativ innehållsanalys 
jämfört hur rapporteringen av bland annat våldtäktsoffer och förövare ser ut i 99 artiklar 
i en studenttidning i USA. Studien har som syfte att se hur de olika parterna gestaltas 
när det gäller vem som får bära skulden. Undersökningen visar att kvinnliga offer oftast 
blir indirekt eller direkt anklagade och skuldbelagda när det kommer till våldtäkter. 
Resultatet visar även att offrens beteende eller tillstånd beskrivs mycket mer i artiklarna 
än förövarnas som oftast inte nämns alls. I 39 procent av alla artiklar som undersöks 
gestaltas offret som ansvarig för våldtäkten och 57 procent av artiklarna beskriver offret 
som alkoholpåverkad. I kontrast till detta blir enbart 22 procent av alla förövare 
gestaltade som ansvariga för våldtäkten och 25 procent av förövarna blir framställda 
som alkoholpåverkade. Bohmerts m.fl. (2018) presenterar i resultatet att i de fall där 
förövarens alkoholkonsumtion nämndes användes det snarare som en motivering till 
varför förövaren skulle vara oskyldig. Denna motivering förekom inte i de fall där 
offrets alkoholkonsumtion beskrevs, utan där tilldelas offret ansvaret.  
 
Vidare har O´Hara (2012) som syfte i sin kvantitativa lexikala analys att titta på hur 
påstådda våldtäktsoffer och våldtäktsförövare konstrueras i tre olika våldtäktsfall, samt 
hur våldtäktsmyter yttrar sig. Urvalet består av 124 olika artiklar i olika tidningar i 
USA, från LexisNexis databasen. Det ena fallet behandlar en 76 årig kvinna som 
våldtagits av en okänd 19 årig man (Liddell fallet) och det andra fallet behandlar en 30-
årig våldtäktsman som drogat och våldtagit minst 10 kvinnor (Marsalis fallet). I och 
med att det tredje fallet behandlar ett 11-årigt offer, utesluts resultatet från det specifika 
fallet. Närmare 60 procent av artiklarna kopplade samman offret och att hon tagit en 
drink, vilket är ett liknande resultat som i Bohmerts m.fl. (2018) studie. 24 procent 
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beskrev även offret som “blacked-out”. Fortsättningsvis betonades även ofta vad offret 
gjorde i Marsalis fallet. Resultatet visade att många medier fokuserade på att förövaren 
drogade kvinnorna och inte att han tvingat sig på dem sexuellt. I Liddell fallet förekom 
det inte mycket offerskuldbeläggning i kontrast till det andra fallet där kvinnorna 
snarare skuldbelades för att ha tagit emot drinkarna från en okänd man. Detta kan enligt 
O’Hara (2012) bero på att våldtäktsmannen i Liddell fallets konstruktion i artiklarna 
stämmer in på våldtäktsmyterna som beskriver en våldtäktsman som en “våldsbenägen” 
och “galen” våldtäktsman. 
 
I Bohmerts m.fl. (2018) studie framkommer det också ofta att offren blir misstrodda på 
grund av längden på tiden efter att brottet anmäldes. Denna information framkom i 66% 
av de analyserade artiklarna. Om offret framställs ha haft ett “flörtigt” beteende kan 
även det vara en anledning till misstro. Offerskuldbeläggning kan även yttra sig i 
artiklarna om offret beskrivs som att hon inte tänkt på sin egna säkerhet. Exempel på det 
kan vara att hon “gick ensam hem på natten”. Bohmerts m.fl. (2018) studie vill även 
göra en jämförelse mellan om rapporteringen skiljer sig åt när det kommer till andra 
brottskategorier. Resultatet visade även att förövare oftare fick bära skulden vid andra 
typer av brott men inte lika ofta när det gäller sexualbrott. Ett exempel är under 
misshandel där offren räknas som helt och hållet skuldfria (0 procent), medan 73 
procent av förövarna ses som ansvariga. Bohmerts m.fl. (2018) presenterar att i de fall 
där förövaren bevisligen är oskyldig presenteras han även som oskyldig i texterna. De 
menar att orsaken till detta är att de förhåller sig till att en person ses som oskyldig fram 
tills motsatsen bevisas. Vidare visar resultatet även att i de fall där förövaren 
presenterades som skyldig framkom sällan några specifika detaljer om kläder, berusning 
eller känslor. Detta till skillnad från de fall där offret ansågs vara skyldig där det 
framkom detaljer om klädval och alkoholkonsumtion. Forskarna konstaterade även att 
många av artiklarna var skrivna i en passiv form, alltså att det skrevs om brottet i sig 
men misstänkta förövare utelämnades. Slutligen kommer Bohmerts m.fl. (2018) fram 
till att skribenterna ofta kan ha skuldbelagt offren oavsiktligt i och med att de byggde på 
polisrapporter och inte skribenternas egna tolkning.  
 
Precis som Bohmerts m.fl. (2018) menar Nilsson (2018) att förövaren oftast inte 
skuldbeläggs för våldtäkterna, utan att det istället är våldtäktsoffret som skuldbeläggs. 
Nilsson (2018) har gjort en etnografisk innehållsanalys som analyserar 
våldtäktsrapporteringen i den svenska tidningen Expressen. Detta har studien gjort 
genom att identifiera samhälleliga problem, fördela skuldbeläggningen och föreslå 
problemlösningar till våldtäktsfrågan. Nilsson (2018) identifierar fyra olika teman och 
typer av våldtäkter: kändisvåldtäkt, sexslaverivåldtäkt, våldtäkt som utförs av en 
“ensam pervert” (Nilsson, 2018) och förortsvåldtäkt. Nilsson (2018) finner olika resultat 
när det kommer till hur rapporteringen ser ut och att det skiljer sig åt beroende på typ av 
våldtäkt/tema. Nilsson (2018) tar upp att det finns en patriarkal struktur som är 
anledningen till denna skuldbeläggning. I kontrast till detta, är det främst i 
förortsvåldtäkter där medier anser att kvinnor inte skuldbeläggs för våldtäkterna och 
även att de bör skyddas från dem. När det kommer till sexslaverivåldtäkt konstruerar 
medierna offren som döttrar, hustrur eller också unga tjejer som tvingats vända sig till 
prostitution för ekonomisk hjälp. Vissa våldtäktsgenrer öppnar upp för mer diskussion 
gällande våldtäkt, medan andra bidrar till att medier inte pratar om dem. Det är även 
ovanligt att diskutera att det är våldtäktsmännen som är problemet, vilket bidrar till att 
det sällan tas upp lösningar till våldtäktsproblemet (Nilsson, 2018).  
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DiBennardos (2018) studie riktar in sig på hur en tidning i USA, Los Angeles Times, 
skriver om offer och förövare, där hon tittar på olika brottskategorier, däribland 
våldtäkter. Studien grundar sig i ett kvalitativt och kvantitativt angreppssätt och 
använder sig av en innehållsanalys för att undersöka hur gestaltningen ser ut gällande 
offer för sexuella brott, förövarna och själva brotten. Urvalet består av 320 artiklar 
publicerade mellan år 1990 till 2015. I resultatdelen presenterar hon att medierna ofta 
beskriver offret på ett liknande sätt som domstolen beskrivit offret. Till exempel tar 
domstolen ofta upp offrets sexualitet som en grund för att ifrågasätta hennes 
trovärdighet. I många av artiklarna presenterades offer därför ofta som “sexuellt 
aggressiva” i och med att förövarnas försvarsadvokaters taktik är att framställa 
våldtäktsoffret som “sexuellt aggressiv”. Ett exempel som DiBennardo tar upp är ett fall 
från 2014 där en manlig general utförde sexuella övergrepp på en kvinnlig officer. 
Försvarsadvokaten till generalen porträtterade den kvinnliga officeren som en flörtig 
person som tycker om samlag, för att senare bli aggressiv när hon fått reda på att 
generalen inte ville skilja sig från frun. I detta fall skuldbelades det kvinnliga offret för 
sexbrottet i och med att hon konstruerades som “sexuellt aggressiv”. DiBennardo 
(2018) presenterar även i resultatet att de kvinnliga våldtäktsoffren inte benämns 
mycket i rapporteringen, men när de väl får plats i artiklarna får de ofta bära skulden för 
det sexuella våldet de utsatts för. Detta går hand i hand med O´Haras (2012) resultat 
som visar att offrens påverkan av våldtäkten sällan nämns, utan att det oftast är antingen 
förövaren, förövarens familj eller samhällets påverkan som hamnar i fokus. Detta kan 
även kopplas samman med Nilssons (2018) studie som kommit fram till liknande 
slutsatser. 
 
2.1.2 Förövaren och skuld 
Vidare visar även O´Haras (2012) och Nilssons (2018) studier resultat där förövaren 
konstrueras som monster, vilket yttrar sig på olika sätt. O´Haras studie visar att 
förövarna i vissa fall konstrueras som monster genom att kalla dem för bland annat 
sociopater, onda eller monster. Majoriteten av artiklarna i O’Haras (2012) studie 
förbisåg våldtäktsoffrets påverkan av händelsen, vilket bidrog till att själva brottet 
förminskades. Fokuset låg snarare på hur samhället och förövarens familj påverkats 
negativt. Aktörerna som kommer till tals visar inte heller hänsyn till offret, utan snarare 
mot samhället i stort. I det ena fallet som behandlade en 76 årig kvinna som blivit 
våldtagen var det ofta att journalisterna beskrev kvinnan som hysterisk och att hon 
skrikit under våldtäkten. Våldtäkten beskrevs även som brutal, våldsam och att det hade 
förekommit slag och blod, vilket bidrar till brutaliteten i fallet och förstärker förövarens 
position som ond. Även offrets höga ålder gör det enligt O´Hara (2012) svårt för 
journalister att sexualisera henne och att påpeka hennes höga ålder gör henne till ett 
ännu skörare offer och gör det även svårt att konstruera hennes som skuldbelagd. Hon 
blev även attackerad av den okände förövaren, vilket även det bidrog till att förövaren 
sågs som en psykopatisk våldtäktsman. Denna beskrivning stämmer enligt O’Hara 
(2012) överens med en våldtäktsmyt som menar att förövaren är galen. Genom att 
konstruera förövaren som ett monster, skiftar detta fokuset från att vara ett socialt 
problem, till enbart en våldshandling (O’Hara, 2012). 
 
I samförstånd med O’Haras (2012) studie kom Nilsson fram till liknande resultat, där 
förövaren i många fall kunde konstrueras som ett monster. Nilsson (2018) tittar bland 
annat på hur den kände våldtäktsmannen Hagamannen konstrueras. Hagamannen 
konstrueras många gånger som avvikande, vilket Nilsson (2018) kallar för att 
“monstra”. Det är genom att separera förövaren från den “vanliga” mannen, som istället 
gör honom till ett monster (Nilsson, 2018). Nilsson (2018) tar upp ett exempel från 
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studien där ett sätt att urskilja Hagamannen från den “vanliga” mannen var att offret 
beskrev hans ögon som “svarta” och "onda”. Ett annat sätt att konstruera mannen som 
ett monster är genom att beskriva allvarligheten och brutaliteten i handlingarna. Det kan 
vara genom att beskriva det extrema våldet som används eller genom att koppla till det 
stora antalet offer genom åren. Ett ytterligare sätt att monstra är att få honom att framstå 
som socialt utstött istället för “extrem”, som Nilsson (2018) förklarar det som. Detta är 
ett sätt för medier att istället för att på ett explicit sätt berätta om hans extrema 
handlingar, mer på ett implicit sätt gör honom till en utstött genom att beskriva hans 
bakgrund eller personlighet. Nilsson (2018) kom fram till att det kunde visas genom att 
medierna beskrev att Hagamannen redan som liten utbringade rädsla bland sina 
klasskamrater och att han som ung fastande i olika typer av beroenden. Nilsson (2018) 
fortsätter att förklara att Hagamannen i kontrast till detta var för lik den “normala” 
mannen och att det därför kunde vara svårt för medierna att monstra honom. 
Hagamannen konstruerades flera gånger som en familjefar, vilket gjorde det svårt att 
urskilja honom från ett monster. Ett intressant resultat O’Hara (2012) kom fram till var 
att förövaren ibland blev ett mindre monster genom att medierna beskrev förövarens 
tuffa bakgrund, något som snarare gjorde honom till ett offer.   
 
2.2 Teoretiska perspektiv 
Studiens första teoretiska utgångspunkt är diskursanalys och den blir behjälplig för att 
kunna förstå ideologi, maktrelationer och diskurser. Den andra teorin är 
gestaltningsteorin. Med hjälp av denna teori kan studien på ett djupare plan undersöka 
på vilket sätt Aftonbladet konstruerar offren och förövarna. Även genusteorin blir av 
relevans för studien eftersom studien har ett genusperspektiv i och med MeToo-
rörelsen. Med hjälp av genusteorin får forskarna en ökad förståelse för hur 
könsuppdelningen ser ut i samhället vilket är relevant för att kunna analysera 
konstruerandet av våldtäktsoffren och förövarna. Genom att även titta djupare på 
fenomenen offerskuldbeläggning, våldtäktskultur och våldtäktsmyter, samt begreppet 
idealt offer kan en djupare diskussion och förståelse av dessa fungera som en 
kompletterande ansats till teorierna.  
 
2.2.1 Diskursanalys  
Begreppet diskurs definieras enligt Fairclough (2010) som ”en komplex uppsättning 
relationer inklusive relationer av kommunikationen mellan människor som pratar, 
skriver och på andra sätt kommunicera med varandra” (Fairclough, 2010, s. 3). 
Diskurser beskriver även andra konkreta kommunikationer, som bland annat 
nyhetsartiklar eller de mer abstrakta och komplexa diskurserna, som till exempel språk 
(Fairclough, 2010). En viktig punkt i den kritiska diskursanalysen är att titta närmare på 
ideologier och makt, samt maktrelationer (Fairclough, 2010).  
 
Ideologi är ett centralt begrepp i den kritiska diskursanalysen (Fairclough, 2010). Enligt 
van Dijk (2006) är ideologier ideer som kallas “tro-system” (belief systems) vilka delas 
mellan  medlemmar i ett kollektiv eller en grupp. Detta betyder att det inte finns 
personliga ideologier, utan att det handlar om övertygelser som ligger som grund för 
den specifika sociala gruppen. I samförstånd med detta menar Fairclough (2010) att 
ideologier är ett sätt att representera aspekter av världen, vilket kan yttra sig i olika 
identiteter eller olika sätt att vara på. Ideologier blir därför av stor vikt i analysen i och 
med att de är en viktig del i processen av hur maktrelationer skapas, utövas och 
förändras (Fairclough, 2010). Olika typer av ideologier finns i olika typer av grupper 
och kan över tid förändras. Exempel på ideologier kan vara sexistiska, feministiska och 
rasistiska ideologier. Dessa ideologier uttrycks sedan genom diskurser, som sker via 
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sociala interaktioner som tal och text (van Dijk, 2006). Genom att det sedan kan spridas 
i en större utsträckning kan det tillslut istället ses som en acceptans i samhället. Till 
exempel hur jämställdhet mellan könen ska se ut i samhället idag (van Dijk, 2006). 
Ideologier finns ofta undangömda mellan raderna, alltså implicit i texten (Fairclough, 
2010) och det är med hjälp av CDA som dessa ideologier kan hittas gömda i texten 
(Machin & Mayr, 2012). (Mer gällande implicit och explicit information finns under 
punkt 4.3.1). 
 
Det finns omedvetna produktioner av ideologi, vilket betyder att mottagaren omedvetet 
utsätts för en ideologisk makt och sedan själv omedvetet är med och fortsätter skapa 
ideologin (Berglez, 2019). I och med att samhället har blivit så beroende av medier kan 
det därför även vara så att all typ av information och budskap accepteras, utan någon 
speciell kritisk ifrågasättning. Detta kan resultera i att ideologin fortsätter att spridas. 
Enligt Berglez (2019) finns det näst intill inga ideer som inte är ideologiska, vilket gör 
att det inte finns varken platser eller diskurser som är helt neutrala från ideologier. Detta 
gör att det finns ett intresse att analysera ideologier i medier (Berglez, 2019). 
 
Enligt van Dijk (1993) och Fairclough (2010) är diskursanalysen ett viktigt redskap för 
att kunna bidra till förändring. van Dijk (1993) menar att så länge till exempel kvinnor 
utsätts för manlig dominans och sexuella trakasserier är det viktigt att forska och 
utvärdera denna orättvisa. För att kunna förstå hur diskurser kan bidra till spridningen 
av social makt och dominans måste forskarna först förstå den sociala maktens och 
dominansens ursprung (van Dijk, 1993). Social makt behandlar den särskilt gynnade 
som har tillgång till bland annat rikedom, inkomst, utbildning eller kunskap. Enligt van 
Dijk (1993) kan en användning av denna makt influera kunskap, tro, ideologier, 
förståelse, normer, värderingar och attityder. Genom kontroll av makten kan detta forma 
samhällets verklighetsuppfattning, diskurser och människans handlingar (van Dijk, 
1993). 
 
van Dijk (1993) menar att brist på makt kan mätas genom att se hur aktiv eller 
kontrollerad någons tillgång är till en diskurs. Han tar upp ett exempel där vardagliga 
människor har en aktiv tillgång till diskurser med människorna i sin närhet, men att 
tillgången till diskurser med byråkrater eller elitpersoner är passiv. van Dijk (1993) 
menar vidare att vardagliga människor enbart är kontrollerade åskådare och 
konsumenter av till exempel media, men får dessa människor en aktiv roll i media är de 
vanligtvis offer eller förövare vid ett brott.  
 
Inom begreppet makt finns det maktrelationer. Maktrelation handlar om relationen 
mellan olika parter och om en part har mer makt över någon annan. Det talas om hur en 
part kan begränsa den andra partens frihet att uttrycka sig samt påverka den andra 
partens tankar. Inom CDA är maktmissbruk ett centralt begrepp som handlar om att 
makten som en part har används på fel sätt, detta kallas då istället för dominans (van 
Dijk, 1993).  
 
2.2.2 Gestaltningsteori  
Digitaliseringen bidrar till en ökad produktion och konsumtion av till exempel mediers 
nyheter (Entman, 2018). Detta gör att det blir allt viktigare att se hur dessa nyheter 
produceras, distribueras och ageras mot. Att titta på hur saker och ting har gestaltats är 
en av de aspekter som har blivit viktig för forskare (Entman, 2018). Enligt Entman 
(1993) hjälper gestaltningsteorin till att beskriva makten en kommunikativ text kan ha 
och hur den i olika former, som till exempel en nyhetsartikel, kan bidra till att influera 
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det mänskliga sinnet. Enligt Shehata (2019) hjälper även bland annat gestaltningsteorin 
till med att se hur medierna framställer vår omgivning. Denna teori har sin grund i att 
journalistiska gestaltningar är omöjliga att undgå och kan hjälpa oss att se de medvetna 
och omedvetna valen som en journalist gör i sina artiklar. Entman (2007; 1993) 
definierar begreppet gestaltning som en process där någon tar bort vissa aspekter i den 
upplevda verkligheten och istället framhäver andra saker för att främja en viss tolkning. 
Teorin tittar på det journalistiska angreppssättet, hur värdeladdade ord används och 
vilka aktörer som får komma till tals (Shehata, 2019). Schema och framhävning är två 
centrala begrepp för gestaltningsteorin. 
 
Entman (1993) talar mycket om begreppet framhävning (salience) vilket betyder att 
göra en specifik information mer synlig, minnesvärd eller meningsfull för mottagarna. 
Desto mer något framhävs desto större chans är det att det uppfattas och fastnar hos 
mottagaren (Entman, 1993). Dessa gestaltningar sprids och formas sedan både 
strategiskt och ostrategiskt av bland annat journalister (Entman, 2018). Det är med hjälp 
av gestaltningen som skribenten kan forma åskådarnas uppfattningar (Entman, 2007). 
En framhävning kan genomföras genom att till exempel välja att bland annat antingen 
upprepa information, uppmärksamma ett visst problem eller en moralisk fråga (Entman, 
1993; 2018), eller koppla informationen till någon specifik kulturell symbol (Entman, 
1993). Genom detta kan till exempel skribenten framhäva en specifik ståndpunkt 
(Entman, 2004). Gestaltningar framhäver alltså vissa ideer som hjälper till att aktivera 
scheman hos åskådarna, för att i sin tur få dem att tänka på ett specifikt sätt (Entman, 
2007).  Med scheman menar Entman (2004) de processer som finns i det mänskliga 
sinnet och där vi tolkar någonting, samt där sammankopplade ideer och känslor finns 
inbäddade (Entman, 2004). Hur lätt det är att nå fram till olika individer har att göra 
med hur deras befintliga scheman är (Entman, 1993). För vissa kan det vara svårt att 
förstå och uppfatta en framhävd information, medan andra direkt uppfattar den 
framhävda informationen eftersom den överensstämmer med individens egna befintliga 
schema (Entman, 1993). Entman (2004) menar att det även har att göra med 
gestaltningens styrka och tidpunkt. Ju tidigare och mer dominant en gestaltning är i en 
rapportering av en händelse, desto mer kan denna aktivera och sprida tankar hos 
konsumenterna av denna information. Detta bidrar sedan till att nya scheman skapas och 
dessa kan stå för grund till nya reaktioner och tankar till framtida rapporteringar 
(Entman, 2004).  
 
2.2.3 Genusteori  
Hirdman (1988) arbetar mycket med genusteori, genussystemet. Det är en teori gällande 
ordningsstrukturen av könen, vilka har blivit en grund för de sociala, ekonomiska och 
politiska ordningarna i samhället. Hirdman (1988) menar att det finns två logiker när det 
kommer till genussystemet, där den ena menar att det som anses vara manligt inte ska 
blandas med det som ses som kvinnligt. Den andra logiken menar att det är mannen som 
är normen och att det är han som räknas som det normala (Hirdman, 1988; 2007). 
Hirdman (1988) menar därför att könen isärhålls i samhället. Hon menar att patriarkatet 
står för makt och att mannen styr över kvinnan. Fortsättningsvis att kvinnan alltid har 
samlevt med mannen, men att mannen har dominans över kvinnan (Hirdman, 1988; 
2007). Det är mannen som är huvudpersonen och hans makt ska inte ifrågasättas 
(Hirdman, 2007).  
 
Inom genussystemet ingår begreppet genuskontrakt som hjälper till att definiera 
genussystemet. Hirdman (1988) menar att det finns osynliga kontrakt mellan kvinnor 
och män, som visar hur män och kvinnor ska behandla varandra i arbetssituationer, i 
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kärlekslivet, i sociala situationer och hur vardera kön ska klä sig och se ut. Exempel på 
dessa osynliga genuskontrakt är maskulinitet och femininitet eftersom de två begreppen 
visar på det som anses som kvinnligt kontra manligt (Hirdman, 1988). Hirdman (1988) 
menar att ju mer uppdelat ett samhälle är, desto mer hårfina och komplicerade blir 
konsekvenserna av denna isärhållning. Uppdelningen mellan könen visas inom de 
manliga och kvinnliga normerna (Hirdman, 1988). Hirdman (1988) menar att 
uppdelningen som finns mellan könen finns för att den alltid har funnits och att det är 
det som genussystemet vill visa på. Hon menar även att det fortsätter uppstå en 
uppdelningen i och med att det finns genuskontrakt som säger hur det bör se ut i 
mellanrummet mellan “han” och “hon”. Sker det ett övertramp av genuskontraktens 
gränser leder till lätt till uppror samt till social utfrysning. Hirdman (1988) menar att det 
därför är svårt att ta död på genussystemet.  
 
Djerf-Pierre & Edströms (2020) studie konstaterar att det saknas en jämställd 
rapportering i nyhetsmedier i majoriteten av alla länder. De menar vidare att 
utvecklingen av jämställdhet generellt i samhället bidrar till en mer jämställd 
rapportering i nyhetsmedierna. Djerf-Pierre & Edström (2020) konstaterar vidare att 
utvecklingen av jämställdhet i nyhetsmedier går långsammare framåt än utvecklingen 
kring jämställdhet i det verkliga livet. 
 
2.2.4 Offerskuldbeläggning 
Många tidigare studier använder sig av det ideala offret och offerskuldbeläggning som 
utgångspunkt i analyserna gällande konstrueringen av våldtäktsoffer i media. Det blir 
därför relevant även för denna studie att titta djupare på dessa aspekter, vilka kan hjälpa 
forskarna att uttyda olika maktförhållanden, diskurser och ideologier. Mardorossian 
(2014) menar att trots all den kunskap som idag finns om våldtäktskulturen är det 
fortfarande mest vanligt att lägga skulden på offret. Skuldbeläggningen konstrueras när 
det till exempel diskuteras om att offret får skylla sig själv efter att ha blivit utsatt för ett 
övergrepp. Skuldbeläggningen yttrar sig ytterligare genom att det är vanligt att 
analysera offret efter en våldtäkt. Det diskuteras mycket om offrets psykiska hälsa, 
mentala hälsa, personlighet, tro med mera. Mardorossian (2014) förklara vidare att 
förövarens handlingar ofta kopplas till offrets beteende och att det därför ofta fokuseras 
mer på offrets beteende än förövarens handlingar (Mardorossian, 2014).  
 
2.2.5 Det ideala offret  
Christie (1986) definierar det ideala offret som följande: “A person or a category of 
individuals who - when hit by crime - most readily are given the complete and 
legitimate status of being a victim” (Christie, 1986, s. 18). Det är vidare svårt att exakt 
definiera det ideala offret, men han menar att det oftast fortfarande går att exemplifiera 
ett idealt offer (Christie, 1986). Han tar upp ett exempel gällande ett idealt offer. En 
gammal kvinnan är påväg hem, under dagtid, efter att ha tagit hand om sin sjuka syster 
och blir då rånad och misshandlad av en stor man. Mannen använder sedan hennes 
pengar till att köpa droger. Detta exemplifieras som ett idealt offer enligt Christie 
(1986). Han menar att det ideala offret blir som en social status, på samma sätt som den 
sociala statusen “hjälte”. Christie (1986) skriver att det finns attribut som gör offret till 
det ideala offret, vilka även kan kopplas till hans exempel om den gamla damen som 
blev rånad. Exempel på attribut som bidrar till offrets position som idealt offer är om: 
(1) offret är sjukt, gammalt eller mycket ungt, vilket bidrar till svaghet, (2) offret gör 
något gott, som till exempel när den gamla damen tog hand om sin sjuka syster, (3) 
offret befinner sig på en plats som ingen kan beskylla, till exempel ute under dagtid, (4) 
förövaren är stor och ond, och till sist (5) om förövaren är en okänd man för offret 
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(Christie, 1986). Det som kan kopplas är att det ideala offret är den svagare parten i 
förhållande till förövaren. Vidare skulle ett exempel på ett icke idealt offer vara en ung 
man som blir slagen i en bar av en bekant (Christie, 1986). Dessa attribut kommer stå 
som vägledande teoretisk grund för denna studies analys av vad som räknas som ett 
idealt offer. 
 
2.2.6 Våldtäktskultur 
Våldtäktskulturen är enligt Nicholls (2021) en kultur som normaliserar våldtäkter och 
som menar att det finns ursäkter till varför våldtäkter sker. Nicholls (2021) definierar 
kultur som en miljö där individerna ska agera efter specifika förväntningar. Enligt 
Nicholls (2021) har det alltid funnits en våldtäktskultur, där redan barn i ung ålder på ett 
implicit sätt utsätts för denna kultur. Exempel på detta är hur barn redan som små får till 
sig att prinsen “vinner” prinsessan (Nicholls, 2021). Kvinnor i en våldtäktskultur 
förväntas ofta att själva vara de som skyddar sin oskuld, medan män normaliseras som 
sexhungriga och vinnarna över kvinnorna. När kvinnan sedan misslyckas att bibehålla 
sin kyskhet, tappar samhället respekten gentemot henne (Nicholls, 2021). Det är här 
bland annat våldtäktsmyterna kommer till. 
 
2.2.7 Våldtäktsmyter 
Våldtäktsmyter definieras enligt Burt (1980) som falska, fördomsfulla och stereotypiska 
antaganden gällande våldtäkter och deras offer samt förövare, vilket resulterar i en 
otrevlig miljö för våldtäktsoffret. Exempel på våldtäktsmyter är att “kvinnor ber om 
det”, att “bara dåliga kvinnor blir våldtagna” eller att våldtäktsmän är “sexuellt 
utsvultna, galna eller båda” (Burt, 1980. s. 217). Enligt Burt (1980) gör dessa dessa 
myter att skulden skiftar till offret istället, genom att offret till exempel “blivit full på en 
fest” (Burt, 1980 s. 223). Andra typer av myter kan vara “att vilken hälsosam kvinna 
som helst ska kunna stå emot en våldtäkt om hon verkligen vill det” (Burt, 1980 s. 223) 
eller att “en kvinna som blir våldtagen medan hon liftar får skylla sig själv vad hon får” 
(Burt, 1980 s. 223). Burt (1980) har i en studie kommit fram till att ju mer en individ 
tror på könsstereotyper och motstridiga sexuella övertygelser, desto högre chans är det 
att de tror på våldtäktsmyterna.  
 
2.3 Inomvetenskapligrelevans  
Detta ämne har det forskats mycket om men det är av inomvetenskaplig relevans att 
jämföra hur det ser ut ut innan och efter MeToo-rörelsens genombrott. DiBennardo 
(2018) menar på att framtida forskning bör titta på hur nya händelser påverkar hur offer 
gestaltas i medier. Denna studie vill fylla en lucka i tidigare forskning med hjälp av 
undersökningens specifika jämförelse och urval. Forskningen tittar på nya och därmed 
aktuella våldtäktsfall från i år, 2021, och jämför dessa med gamla rapporteringar från år 
2013. I och med att studien även tittar specifikt på kvinnliga våldtäktsoffer och manliga 
förövare i Sveriges största kvällstidning, samt enbart på våldtäkter som brottskategori, 
blir det en uppdatering i den redan befintliga forskningen.  
 
3 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att med ett kvalitativt angreppssätt se hur konstrueringen av 
kvinnliga våldtäktsoffer och manliga förövare ser ut innan (2013) och efter MeToo-
rörelsen (2021). Avsikten är även att uttyda diskurser, ideologier och maktrelationer 
med hjälp av en kritisk diskursanalys (van Dijk, 2015).  
 
Studien vill besvara följande frågeställningar: 
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• Vilka diskurser kan uttydas i Aftonbladets artiklar?  
• Vilka maktrelationer mellan aktörerna finns i Aftonbladets artiklar? 
• Vilka ideologier kan uttydas i Aftonbladets artiklar? 
• Finns det en skillnad mellan hur kvinnliga våldtäktsoffer och manliga förövare 

konstrueras i Aftonbladets artiklar innan (år 2013) och efter MeToo-rörelsen (år 
2021)? 

 
Det är av intresse för denna studie att titta på hur det valda urvalet har konstruerat 
manliga våldtäktsförövare respektive kvinnliga våldtäktsoffer. Enligt tidigare forskning 
syns det att offerskuldbeläggning är återkommande i alla studier och att förövaren sällan 
får bära skulden. Det framkommer även att offret ofta blir skuldbelagd genom detaljer 
om hennes klädval eller alkoholkonsumtion. Vidare visar tidigare forskning att 
förövarna kan konstrueras som monster om de avskiljs från den “vanliga” mannen eller 
om deras våldsamma handlingar beskrivs. Denna studie vill se om den kommer fram till 
liknande resultat som den tidigare forskningen, samt om det kan uttydas någon skillnad 
på rapporteringen från år 2013 och år 2021.  
 
4 Metod och forskningsetik  
Under denna punkt diskuteras studiens val av metod och vad den kan bidra med. Här 
ingår även en noggrann diskussion gällande metodens viktiga begrepp och de verktyg 
som är passande för att besvara frågeställningarna. Fortsättningsvis beskrivs 
tillvägagångssättet för undersökningens urval och likaså forskningens validitet och 
reliabilitet, samt metodkritik. Delen avslutas med forskningsetik och hur forskningen 
har hanterat dessa aspekter. 
 
Studien har ett kvalitativt angreppssätt och använder sig av en kritisk diskursanalys 
(CDA) för att besvarar studiens frågeställningar. Den kvalitativa studien fokuserar mer 
på ord än på siffror i insamlingen och analysen av data (Bryman, 2011). Metoden blir 
därför relevant för studien för att kunna utföra en djupare analys av samtliga artiklar. 
Den kvalitativa metoden har inte fokus på att generalisera resultatet, utan vill hellre 
förstå sig på beteende, åsikter och värderingar i den sociala verkligheten som undersöks. 
Enligt Bryman (2011) har metoden en induktiv inriktning när det kommer till vilken 
relation teorin och forskningen har. Detta betyder att fokuset ligger på teorigenerering, 
alltså på skapandet av teorier under undersökningens gång. Detta genomförs genom att 
låta teorin utgå från det material som samlats in till studien, vilket utgör en grund för att 
kunna specificera frågeställningarna ytterligare samt samla in mer material. Detta för att 
sedan kunna tolka det och pröva teorin vidare (Bryman, 2011). Den kvalitativa 
forskningen innefattar en ostrukturerad form vilket bidrar till en stor flexibilitet för 
forskningen. Det ostrukturerade upplägget hjälper forskarna att ändra riktning under 
forskningens gång. Den kvalitativa analysen kan i och med detta ses som en mer 
flexibel metod (Bryman, 2011). Denna studie har som syfte att enbart analysera den 
skrivna texten i samtliga artiklar och exkluderar därför en analys av bilder. Den kritiska 
diskursanalysen vill titta på bland annat vilka diskurser och ideologier som kan uttydas i 
texterna (Machin & Mayr, 2012).  
 
4.1 Kritisk diskursanalys  
Den kritiska diskursanalysen (CDA) är en kritisk samhällsvetenskap som har som syfte 
att uttyda och förstå sociala orättvisor. CDA gör det möjligt att på ett systematisk sätt 
kunna se relationen mellan språk och den sociala konstruktionen. Genom att ha en 
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“kritisk” analys tittar CDA på problem i samhället och hur de kan lösas (Fairclough, 
2010). Enligt Machin och Mayr (2012) är språket och samhället djupt sammankopplade 
då språkligt användande är social praktik. Språket formas efter samhället och tvärtom. 
Metoden är därför inte intresserad av språket i sig, utan språkanvändningen i de sociala 
och kulturella strukturerna. Metoden passar oftast bra till analys av bland annat 
nyhetsartiklar, text och politiska tal, för att sedan uttyda någon någon specifik ideologi 
eller någon form av dolt försök till att påverka läsaren. Alltså det som inte syns på ytan, 
utan enbart går att uttyda på djupet (Machin & Mayr, 2012).  
 
Genom att i denna studie enbart fokusera på textens utformning kan CDA hjälpa 
forskarna att titta djupare på textens stil. Genom den valda metoden vill studien 
undersöka det som inte syns vid en första anblick i artiklarna (van Dijk, 1993), till 
exempel om samhället har ett specifik antagande om kvinnliga våldtäktsoffer i 
Aftonbladets rapportering. Metoden kan titta på de språkliga valen författaren har gjort 
för att till exempel dölja en maktrelation. Till exempel kan forskare se om författaren 
valt att inte benämna någon ansvarig aktör eller underförstått mellan raderna valt att 
beskylla en aktör för en händelse.  
 
Den kritiska diskursanalysen vill främst titta på effekten av maktrelationer och social 
ojämlikhet (Fairclough, 2010), akuta sociala problem och titta på rollen diskursen har 
när det kommer till dominans (van Dijk, 1993). van Dijk (1993) definierar dominans 
som den sociala makten som elitpersoner, institutioner eller andra grupper har, som 
sedan bidrar till en social ojämlikhet. Inom detta ingår bland annat ojämlikhet när det 
gäller kultur, genus och klass (van Dijk, 1993). De dominanser som är mer subtila kan 
ses som något naturligt tills dominansen börjar ifrågasättas, till exempel dominansen 
som män har över kvinnor (van Dijk, 1993). Enligt van Dijk (1993) är det med hjälp av 
att sedan titta på vilka strukturer och egenskaper som en text eller verbala interaktioner 
har, som forskarna kan uttyda relationen mellan diskursiva strukturer och 
maktstrukturer. Metoden menar att maktrelationer är diskursiva, alltså att makt kan 
utföras genom olika diskurser (Machin & Mayr, 2012). Maktstrukturer kan sedan 
identifieras genom att se om någon aktör är närvarande eller inte. Genom detta kan 
CDA se vilka röster som inte får komma till tals och vilka perspektiv som blir 
ignorerade. En exkludering skulle kunna uttydas genom att den som anses ha mindre 
makt får mindre plats och citeras mer sällan (van Dijk, 1993).  
 
4.2 Mikro- och makrostrukturer 
En analys på makro (global)- och mikro (lokal)-nivå är behjälplig för studiens 
tillvägagångssätt. van Dijk (1980), tar upp ett exempel, där han menar att ett objekt som 
studeras på ett långt avstånd ses som en helhet, men när samma objekt studeras på nära 
håll kan detaljer urskiljas, som annars långt ifrån inte är märkbara. Det är här de två 
olika nivåerna kommer in, där makronivån behandlar den mer generella och abstrakta 
informationen från den mer konkreta mikronivån, som behandlar den mer komplexa 
informationen (van Dijk, 1980). De två strukturerna samspelar med varandra genom att 
textens betydelse (makrostruktur) härleds från betydelsen av ord och meningar på en 
lokal nivå (mikrostruktur) (van Dijk, 1988). 
 
van Dijk (2015) pratar om mikro- och makro nivåer inom kritisk diskursanalys. Enligt 
van Dijk (2015) tillhör den språkliga användningen, verbala interaktionen och 
kommunikationen samt diskurser, till mikronivån. Analysen på makronivå behandlar 
istället frågan gällande makt och dominans, samt social ojämlikhet och den globala 
formen av diskursiv kontroll (van Dijk, 1993). van Dijk (1993) menar att 
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mikrostrukturen är mindre styrd av juridiska och moraliska regler där makt och 
dominans kan utövas mer lågmält och indirekt. Det är med hjälp av denna nivå som 
många forskare har kunnat uttyda hur olika nivåer av hur makt kan yttra sig i en specifik 
kontext eller bland en specifik grupp. Det kan handla om olika sätt att utöva makt 
genom kommunikation, till exempel diskussionen i en domstol eller hur den ser ut 
mellan en man eller kvinna (van Dijk, 1993). Detta kan forskare se genom att titta på 
bland annat närvaron (present) och frånvaron (absence) av olika faktorer. Exempelvis 
lexikala val, den semantiska strukturen, tilltalsformer eller artigheten i texten. 
 
van Dijk (1988) har en struktur när det kommer till hur texterna ska analyseras, där 
huvudrubriken blir en analys på makronivå. Nyhetsdiskursens ämne presenteras i 
huvudrubriken och fungerar som en sammanfattning av den befintliga nyhetsartikeln, 
vilken ger en överblick gällande textens innehåll. Viktigt att tänka på är att 
huvudrubriken inte  innehåller detaljer, utan enbart den information som är nödvändig 
för nyheten (van Dijk, 1988). Detta gör att det även blir av stor vikt att titta på 
huvudrubrikerna och vad de innefattar.  
 
4.3 Analysverktyg 
Studien kommer med hjälp av verktygen lexikala val, aktörer och metaforer analysera 
artiklarna. Med hjälp av lexikala val analyseras texternas utformning och om något 
specifikt budskap kan uttydas mellan raderna. Med hjälp av en fördjupning av aktörerna 
kan studien se hur de olika aktörerna konstrueras i texterna och titta djupare på 
maktrelationer mellan de olika parterna. Verktyget metaforer hjälper studien att se om 
artiklarna tar hjälp av liknelser för att beskriva någonting annat. Med hjälp av verktygen 
kan diskurser, ideologier och maktrelationen uttydas i artiklarna.  
 
4.3.1 Lexikala val 
Lexikala val används som ett verktyg som analyserar författarens ordförråd och vilka 
ord som används, samt som inte används (Machin & Mayr, 2012). Verktyget kan även 
hjälpa till att analysera hela meningar (Hanks, 2013). I och med att det finns flera sätt att 
formulera sig på kan analysen av det språkliga se om journalisten valt att skriva ett 
specifikt ord utifrån journalistens egna övertygelser. Dessa specifika övertygelser kan 
vara dolda och därför hjälper en lexikal analys av texterna att på ett precist sätt urskilja 
dessa (Machin & Mayr, 2012). van Dijk (2001) pratar om implicit information som är 
ett grundläggande begrepp för den kritiska diskursanalysen. Implicit information 
betyder att något specifikt antydande inte står direkt ordagrant i texten, utan att det går 
att uttyda mellan raderna. Det kan handla om polarisering eller pikar i en text (van Dijk, 
2001). van Dijk (2001) menar att denna implicita informationen är en del av en mental 
modell hos läsarna av en text. Den implicita betydelsen har att göra med människans 
underliggande värderingar som inte skrivs ut i själva texten. En orsak till detta kan vara 
bland annat ideologin om att tona ned andras goda egenskaper och även tona ned våra 
egna dåliga sidor (van Dijk, 2001). Informationen står alltså inte på ett explicit sätt (van 
Dijk, 2001), det krävs att forskaren tolkar det mellan raderna. 
 
Även överlexikalisering kan påträffas, vilket betyder att någon onödig beskrivning eller 
val av ord förekommer. Detta skulle enligt Machin och Mayr (2012) kunna tyda på att 
något är problematiskt eller att det ligger någon ideologisk tanke bakom uttalandet. Det 
finns även underlexikalisering, vilket betyder att vissa termer som är förväntade att 
finnas med i texten inte finns med (Machin & Mayr, 2012). Med hjälp av att titta på 
detta kan forskare analysera gällande varför journalisten valt att inte ta med något 
specifikt i artiklarna.  



  
 

14 

 
4.3.2 Aktörer 
Genom att titta på aktörer kan studien se hur personerna representeras och vilka som är 
närvarande kontra icke-närvarande i Aftonbladets artiklar. Precis som journalisten har 
möjlighet att bestämma vilka specifika ord som ska finnas med i artiklarna har de även 
valet att bestämma hur en viss person eller grupp av människor ska presenteras. I och 
med att människor har olika värderingar är det svårt att representera en person på ett 
neutralt sätt, utan författaren kan med hjälp av olika ord framhäva en viss identitet eller 
aspekt som kan kopplas till en specifik diskurs (Machin & Mayr, 2012). I detta fall blir 
det av intresse att se om det kvinnliga våldtäktsoffret representeras med ord som till 
exempel “påverkad” eller “lättklädd” eller om förövaren presenteras med ord som kan 
kopplas till en specifik diskurs. 
 
Machin och Mayr (2012) tar upp tre punkter när det kommer till fördjupningen av 
aktörer: personifiering kontra avpersonifiering, individualisering kontra kollektivisering 
och specificering kontra avspecificering. Personifiering och avpersonifiering ser hur 
personlig beskrivningen av aktören är. Det kan handla om journalisten i en kris enbart 
tilltalar en specifik person eller om skulden läggs på en hel myndighet. Den andra 
punkten som behandlar individualisering och kollektivisering tittar på om aktörerna 
beskrivs som en individuell individ eller som i ett större kollektiv. Ett exempel på detta 
är om våldtäktsoffren beskrivs som “våldtäktsoffer” som grupp eller om de beskrivs 
med namn. Genom att beskriva aktören med namn kan läsaren komma närmare aktören 
(Machin & Mayr, 2012). Den tredje punkten, specificering och avspecificering, tittar på 
om aktörer beskrivs som en enskild individ, med namn, eller som en specifik typ av 
människa. Det kan exempelvis handla om att en journalist väljer att benämna att en 
“muslim” blivit våldtagen istället för att skriva ut namn på personen i fråga (Machin & 
Mayr, 2012). En aktör kan även representeras med specifika termer som tyder på 
aktörens hedersfulla position i samhället. Exempelvis “president” eller “domare”. Detta 
ökar auktoriteten och aktörens position som viktig (Machin & Mayr, 2012). 
 
Med hjälp av analysverktyget aktörer är det även möjligt att se vilka aktörer som är 
aktiva eller inaktiva, alltså närvarande eller frånvarande (Berglez, 2019). Ett exempel 
från denna studie kan vara om det visar sig att endast en av parterna vid ett våldtäktsfall 
får komma till tals, vilket gör aktören till en aktiv aktör. Ytterligare ett exempel är om 
det skrivs mycket om våldtäktsoffret men att hon inte får komma till tals, hon blir då en 
inaktiv aktör. 
 
4.3.3 Metaforer 
Verktyget metaforer hjälper studien att titta närmare på meningarna i artiklarna. Genom 
att analysera metaforerna kan forskarna se om artiklarna beskriver en händelse genom 
att måla upp den som någonting annat, vilket blir en metafor. Genom att titta på detta 
kan forskarna bland annat se hur aktörer och händelser konstrueras på ett implicit sätt. 
De menar att metaforer ofta används för att beskriva någonting som någonting annat för 
att det ska bli enklare att förstå. De tar upp exemplet från en barnbok där hjärtat liknas 
med ett maskineri. I detta fallet blir ordet maskineri en metafor för hjärtat eftersom 
hjärtat inte är ett maskineri utan ett organ (Machin & Mayr, 2012).   
 
van Dijk (1988) menar att metaforer och andra retoriska verktyg inte är förväntade i 
vardagliga nyhetsartiklar. I dessa artiklar förväntas språket följa strukturer och en tydlig 
layout, det förväntas inte finnas med ett kreativt och komplicerat språk. Vidare menar 
van Dijk (1988) dock att metaforer kan vara effektiva för att övertyga någon om något. 
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Fairclough (2010) menar att metaforer ofta kan tyda på att det finns underliggande 
ideologier eller maktrelationer. Metaforerna blir därför ett sätt att få någonting konkret 
till någonting abstrakt (Machin & Mayr, 2012).  
 
4.4 Urval 
Studien analyserar Aftonbladets konstruering gällande kvinnliga våldtäktsoffer och 
förövare. Aftonbladet grundades år 1830 och räknas som Sveriges största och första 
moderna kvällstidning (Weibull & Wadbring, 2014). Tidningen når en publik på 
ungefär 3,5 miljoner läsare och tittare dagligen, samt publicerar omkring 500 artiklar 
varje dygn (Aftonbladet, 2020). I och med att Aftonbladet följer de pressetiska reglerna 
och är den största kvällspressen i Sverige blir tidningens rapportering på webben 
intressant att undersöka (Aftonbladet, 2020). Värt att nämna är att i och med att studien 
tittar på olika våldtäktsfall kan förövarna antingen vara dömda eller misstänkta. 
 
Urvalsmetoden är av icke-sannolikhets karaktär, vilket betyder att det redan från början 
är känt att vissa av artiklarna har en lägre chans att komma med i urvalet (Bryman, 
2011). För att få fram Aftonbladets artiklar från 2013 och 2021 har forskarna sökt i 
Retriverdatabasen. Nyckelordet “Våldtäkt” har använts i första sökningen för att få fram 
ett första urval på 768 artiklar från år 2013 och 793 artiklar från 2021, en total 
population på 1561 artiklar. För att avgränsa materialet ytterligare har studien olika 
kriterier som artiklarna måste uppfylla för att få en chans att inkluderas i urvalet. Ett 
krav är att ordet “våldtäkt” ska finnas med i rubriken och att artikeln ska innefatta minst 
350 ord enligt Retriverdatabasens ordberäkning, vilket möjliggör för en djupare analys. 
Ett ytterligare krav är att artiklarna ska handla om vuxna kvinnliga våldtäktsoffer, därför 
tittar studien endast på de artiklarna där offret benämns som en “kvinna”. För att 
avgränsa ytterligare kommer enbart artiklar mellan januari och november, från de två 
valda åren att beröras. Denna specifika avgränsning görs i och med att studien 
genomförs innan årsslutet 2021. Vidare kommer enbart artiklar som är skrivna av 
Aftonbladets journalister användas. 
 
Utifrån kriterierna har 1540 sållats bort från den totala populationen. De kvarstående 
artiklarna är 21 stycken, elva från 2013 och tio från 2021. För att uppnå lika många 
artiklar från vardera år, tio stycken från 2013 och tio stycken från 2021, slumpas en 
artikeln bort från år 2013 med hjälp av en slumpgenerator på internet 
(https://slumpgenerator.nu). Studiens slutgiltiga urval är 20 artiklar totalt. Artiklarna i 
urvalet berör både nationella och internationella våldtäktsfall men har inte valts ut från 
en specifik kategori på Aftonbladet. Detta i och med att det enbart går att nå artiklar från 
2013 i Retriverdatabasen. Där är det inte möjligt att se vilka kategorier som artiklarna 
går under. I efterhand har det tittats på vilken genre artiklarna tillhör där nio av tio 
artiklar från 2013 är nyheter och resterande är en kolumn (artikel 1). Detta kommer 
forskarna ta i beaktande under analysen och resultatet. Från 2021 är det två artiklar 
(artikel 17 och 18) som räknas in som nöje, medan resterande åtta är nyheter. Forskarna 
anser att de två artiklarna fortfarande räknas som nyheter i och med att texterna är av 
nyhetskaraktär och behandlar våldtäkter. Troligtvis är artiklarna kategoriserade under 
“nöje” för att förövaren identifieras som en “dokusåpadeltagare”. 
 
4.5 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 
Enligt Ekström och Johansson (2019) är validitet och reliabilitet en avgörande faktor för 
forskning. I arbetet med vetenskapliga texter är det av stor vikt att stärka sina 
påståenden och slutsatser med hjälp av argument men för att ett argument ska vara 
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trovärdigt är det viktigt att tänka på att de innefattar validitet (giltighet) och reliabilitet 
(tillförlitlighet). Med validitet menas att det som undersöks är relevant för forskningen, 
alltså att det är det som ska undersökas som undersöks. Med reliabilitet menas att faktan 
som tas fram ska vara korrekt och att det som tas upp är sant. För att en vetenskaplig 
text ska uppnå en hög trovärdig krävs det att argumenten både är validitiva och reliabla. 
Om ett argument endast är validitivt men inte reliabelt går det inte att utgå från att det är 
trovärdigt, och tvärtom (Ekström & Johansson, 2019).  
 
Vidare kan enbart studien uppnå god validitet genom studiens teoretiska arbete. För att 
öka studiens interna validitet har forskarna på ett utförligt och noggrant sätt definierat 
studiens återkommande begrepp. I och med att forskningen har ett relevant urval för 
forskningens frågeställningar bidrar även det till att validiteten stärks. Studiens 
reliabilitet ökar genom att forskarna har undvikit felkällor genom att kritiskt granska 
materialet. Forskarna har använt säkra källor till tidigare forskning och teori genom att 
enbart titta på källor som tillhör kategorin peer reviewed. Det innebär att materialet har 
kvalitetsgranskats och godkänts som vetenskapliga publikationer (Karolinska institutet, 
2021). Vidare har forskarna även noga beskrivit tillvägagångssätten i metoden som har 
använts för studiens alla delar vilket ökar reliabiliteten.  
 
Även transparens är ett begrepp som är av vikt och kan vara svårt att uppnå i kvalitativa 
analyser. Detta i och med att det är svårt för forskare att presenterar hur 
tillvägagångssättet gått till fram till att slutsatserna dras (Bryman, 2018). Detta 
resulterar i en bristande transparens, vilket blir viktigt att åtgärda i den kvalitativa 
forskningen. Vidare är även objektiviteten en viktig punkt i undersökningens 
trovärdighet, vilket även den blir en utmaning för forskningen. Det är omöjligt att en 
forskare är helt och hållet värderingsfri och objektiv, vilket gör att det blir svårt att 
uppnå en objektiv studie. Detta kan resultera i att bland annat tolkningar, slutsatser, val 
av metod och forskningsområde påverkas av forskarens egna värderingar (Bryman, 
2018). Forskarna för denna studie har försökt att vara så objektiva som möjligt under 
hela forskningsprocessen och har varit självreflekterande under forskningsprocessen. 
 
Vid arbetet av vetenskapliga texter är det även av hög relevans att tänka på 
undersökningens generaliserbarhet. Begreppet innebär att det går att se bortom den 
gjorda studien och applicera slutsatserna på andra generella fall. I och med att denna 
studie har ett för litet urval samt att det är en kvalitativ studie kan den inte 
generaliseras.  
 
4.6 Metodkritik och problem 
Det mänskliga sinnet tolkar, förstår och värderar annorlunda från varandra. Detta kan 
skapa problem i och med att det är svårt att uppnå en objektiv tolkning i analysen av 
artiklarna. Enligt Bryman (2011) är en kritik till den kvalitativa forskningen att den är 
alldeles för subjektiv. Forskarna ska på ett så objektivt sätt som möjligt analysera 
materialet. I och med att metoden innebär att forskarna behöver tolka de olika texterna 
ställer detta krav på goda och tydliga definitioner när det kommer till begreppen, något 
forskarna med hjälp av trovärdiga källor och Brottsbalken (2021) har gjort.  
 
Som nämnt ovan går det inte att uppnå ett generaliserbart resultat och därmed uppnå en 
god extern validitet. Det blir därför omöjligt att uppnå ett representativt resultat. 
Bryman (2011) pratar även om transparens i en kvalitativ forskning som även den kan 
vara svår att uppnå. Enligt Bryman (2011) kan det ibland bli svårt att veta exakt hur 
forskaren har gått tillväga med analysen eller kommit fram till slutsatserna. När det 
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kommer till transparens är forskarna medvetna om att det är ett kriterium som är 
svåruppnått. För att öka transparensen har studien noggrant definierat de verktyg som 
har använts för att analysera materialet och även definierat de viktiga begrepp som varit 
till hjälp för undersökningen.  
 
Studien har haft problem med att arbeta med Aftonbladets sökfunktioner och det har 
därmed beslutats att enbart söka materialet via Retriever-databasen. I och med detta 
tillvägagångssätt har det inte varit möjligt att söka i specifika kategorier, utan enbart 
efter specifika sökord. Med anledning av detta faller samtliga artiklar inte under samma 
kategori. I och med att studien har ett begränsat urval hade det passat bra att komplettera 
med ett kvantitativt angreppssätt för att också öka urvalets storlek. På så sätt kan studien 
behandla större material och resultatet kan därmed generaliseras utanför studiens 
population. 
 
4.7 Forskningsetik 
Forskningen har en stor roll i samhället och en god forskning blir därmed avgörande för 
forskningens framtid. Det är därför också viktigt att forskningen har vissa krav att 
förhålla sig till (All European Academies, 2018). Forskningen förväntas bland annat 
vara av hög kvalitet och det är med hjälp av en god forskningssed som detta kan 
uppfyllas (Vetenskapsrådet, 2017). Forskningsseden innefattar fyra principer: 
tillförlitlighet, ärlighet, respektfullhet och ansvarighet. Dessa fyra principer hjälper 
forskarna i sitt arbete och ger dem vägledning under arbetets gång (All European 
Academics, 2018). Vidare hjälper även dessa principer forskarna att hantera olika 
problem och risker i forskningen (All European Academics, 2018). 
 
4.7.1 De fyra principerna 
Tillförlitligheten behandlar forskningens kvalitet. En god kvalitet uppnår forskarna 
bland annat genom att på ett noggrant sätt utforma, analysera och dokumentera 
forskningen som görs. Under arbetets gång har studiens forskare varit 
självreflekterande. Den valda metoden bidrar till tillförlitligheten i och med att den är 
relevant för forskningsfrågorna, eftersom syftet är att kritiskt granska Aftonbladets 
konstruering av våldtäktsoffer och förövare.  
 
Ärligheten behandlar kriteriernas öppenhet, objektivitet, rättvisa och fullständighet. 
Forskningen ska utföras utifrån dessa kriterier och även informeras och rapporteras 
utifrån dem (All european academies, 2018). Även under denna punkt är det viktigt att 
forskarna reflekterar under forskningsprocessens gång. Forskarna är även öppna med 
hur undersökningen har gjorts och har på ett så tydligt sätt som möjligt redovisat hur 
slutsatser dragits.  
 
Respekt inom forskningen handlar om att forskarna ska visa respekt ur ett rättsligt och 
etiskt perspektiv gentemot kollegor, miljö, kulturarv, forskningsdeltagare, ekosystem 
och samhälle. Inom principen ingår även att forskarna ska visa respekt för de 
inkluderade parternas hälsa, säkerhet och välbefinnande. Forskarna ska även visa 
respekt mot uppgifter som är konfidentiella om inte dessa blivit offentliggjorda innan 
forskningens genomförande (All european academies, 2018). Denna studie grundar sig 
enbart i en textanalys vilket innebär att inga utomstående parter ingår i forskningen. Det 
finns därmed ingen part att visa respekt gentemot förutom studiens två forskare 
emellan.  
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Ansvar handlar om att forskarna har ett ansvar under undersökningens gång, från början 
till slut, samt dess följande konsekvenser. Inom ansvarsfullhet handlar det även om att 
forskningsmedlen används på rätt sätt och även att alla forskare har ett ansvar över det 
som publiceras om ingen annan information ges. Denna studie är ett samarbete mellan 
två forskare vilket innebär att båda är ansvariga för publiceringen. Alla forskare i ett 
gemensamt forskningsarbete har ett ansvar för forskningens integritet. Ansvar är en 
viktig del för att följa en god forskningssed och om den inte följs bryter det mot 
ansvaret som forskarna har inom yrket. Forskarna har ett ansvar att stärka forskningens 
tillförlitlighet och kvalitet genom att formulera det korrekta tillvägagångssättet (All 
european academies, 2018). I och med att denna studie utförligt beskriver 
tillvägagångssättet under sektionen “Metod” stärks tillförlitligheten.  
 
En viktig del i forskningsetiken berör individskyddskravet, vilken går under principen 
respekt. Detta betyder att personer som medverkar ska skyddas från att skadas och 
kränkas (Vetenskapsrådet, 2017). I och med att denna studie inte kommer ha några 
medverkande i undersökningen, utan analysen enbart innefattar artiklar är denna 
punkten inte relevant för undersökningen, förutom när det gäller god respekt mellan 
studiens två forskare. I och med detta har undersökningen inte behövt förbereda några 
samtycken eller informera några gällande undersökningen. Det finns även ett 
kvalitetskrav som behandlar kvalitén på undersökningen. Kvaliteten kan mätas utifrån 
följande punkter: originalitet, extern och intern validitet, etik, precision och en god 
forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017). Genom att se till att denna studie använder sig 
av en korrekt metod för syftet och även att den tillämpas på ett korrekt sätt kan detta öka 
kvalitén på undersökningen. Detta förutom extern validitet i och med att studien inte 
kan generalisera sina resultat. För att öka kvalitén ytterligare har forskarna arbetat med 
principerna som behandlar den goda forskningsseden och inte grunda studien på egna 
antaganden förutom i analysdelen. Forskningsrådet tar även upp moral och dess 
svårigheter i en undersökning. I och med att moralen är svår att mäta och dessutom 
inget samhället ordagrant bestämt, behöver forskare föra en argumentation utifrån 
forskarens egna känslor och behov. I kontrast till detta är lagen något som är bestämt 
och har sina tydliga gränser. Riksdagen lagstiftade år 2004 etikprövningslagen i syfte att 
skydda människan vid forskningen (Vetenskapsrådet, 2017). Vetenskapsrådet (2017) tar 
även upp CUDOS (Communism, Universalism, Disinterestedness, Organized 
Scepticism) kraven. 
 
4.7.2 CUDOS kraven 
CUDOS kraven är fyra stycken krav som grundades av den amerikanske sociologen 
Robert Merton år 1940, och har haft en stor betydelse för forskningsetiken. Dessa fyra 
krav är viktiga för diskussionen gällande god forskningssed enligt Vetenskapsrådet 
(2017) och studien har arbetat för att uppnå dessa krav i så stor utsträckning som 
möjligt. Det första kravet behandlar samhällets rätt att ta del av ett forskningsresultat, 
kravet på communism (Vetenskapsrådet, 2017). Denna studie och dess resultat är öppet 
för samhället och uppnår därför kravet för communism. Det andra kravet, universalism, 
menar att en forskares undersökning enbart ska bedömas utifrån vetenskapliga faktorer. 
Forskarens ursprung, kön eller andra aspekter ska inte stå som grund för bedömningen. 
Det tredje kravet, disinterestedness, handlar om att forskarnas syfte med studien enbart 
ska vara att tillföra nya kunskaper (Vetenskapsrådet, 2017). Denna studie har som mål 
att ur ett samhällsvetenskapligt och inomvetenskapligt perspektiv kunna bidra till ökad 
kunskap för hur kvinnliga våldtäktsoffer och manliga förövare konstrueras i 
Aftonbladet, samt om en skillnad kan uttydas efter MeToo-rörelsen. Det fjärde kravet, 
organized sceptizism, betyder att forskaren ständigt ska granska och ifrågasätta 
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forskningen. Forskaren ska även ha en tillräckligt stor grund att stå på innan han/hon 
beslutar sig för att utvärdera (Vetenskapsrådet, 2017). Genom att forskarna till denna 
studie samlat in material från en pålitlig källa, samt grundar sin vetenskapliga 
ståndpunkt utifrån expertgranskade teorier och forskning, uppnår studien det fjärde 
kravet. 
 
5 Resultat och analys 
Denna del presenterar studiens resultat och dess analys. Utifrån att noga granska 
studiens 20 artiklar kan tre diskurser (teman) uttydas: ångerfull, sympatisk eller odjur, 
offerskuldbeläggning och idealt offer samt toppen eller botten. Det är med hjälp av 
studiens verktyg lexikala val, aktörer och metaforer som resultatet har tagits fram för att 
besvara studiens frågeställningar. I ett flertal artiklar har det kunnat uttydas inte enbart 
en diskurs, utan en huvuddiskurs och en underdiskurs. Resultatet kommer tydligt 
presentera vilka av artiklarna som även har en underdiskurs. Endast i två artiklar (artikel 
8 & 19) fanns det inga diskurser som kunde placeras in under resultatets olika teman. 
Resultatet står sedan som grund för en diskussion och sammanfattning som ligger under 
punkt 6.  
 
5.1 Tema ångerfull, sympatisk eller odjur 
Detta tema tittar på om journalisten har konstruerat gärningsmännen som ångerfulla, 
sympatiska eller som ett odjur. Gärningsmannen konstrueras som sympatisk om han 
visar empati för offret eller sympati mot sig själv. Vidare konstrueras han som 
ångerfylld om han beskrivs ha ånger för sina handlingar. Avslutningsvis konstrueras 
förvaren som ett odjur om han beskrivs som ond/hemsk, att hans handlingar beskrivs 
som hemska, om texten innefattar en detaljerad beskrivning av förövarens gärningar 
eller om han beskrivs ha gjort flera antal brott. 
 
I artikeln 1, från år 2013, har detta tema kunna uttydas som huvudtemat, där det även 
har kunnat uttydas ett undertema som behandlas under punkt 5.2. Artikeln är en kolumn 
vilket innebär att journalistens egna åsikter får komma fram. I och med att texten inte är 
en nyhetsartikel förväntas ingen tydlig struktur och därför kan en eventuell 
överlexikalisering vara svår att utläsa. Detta i och med att en kolumn innehåller mer 
diskussion och egna åsikter från skribenten. Artikeln behandlar en gruppvåldtäkt i 
Indien där en kvinna, vid namn Joyti, blir våldtagen på en buss av tre män, vilket 
resulterar i hennes död. Detta blir även huvudtemat i artikel 6 från 2013 där diskursen 
blir uppenbar (se undertema under 5.2). Artikeln tar upp gällande en våldtäkt där en 
kvinna ska ha blivit våldtagen av en lägenhetsinnehavare när hon skulle titta på 
lägenheten. De två artiklarna har gemensamt att förövarna konstrueras som odjur. Se 
följande citat; “Den vidriga gruppvåldtäkten på en buss i Delhi, som ledde till den 23-
åriga läkarstudenten Jyoti Singh Pandeys död, var så brutal att samtliga advokater i 
staden vägrade försvara gärningsmännen i rätten” (Artikel 1: 12 januari 2013). 
 

Två sjalar ska han ha bundit för hennes mun, medan han ska ha sagt `Jag ska råna dig, 
skära halsen av dig, sticka dig med en skruvmejsel och slå dig med en metallstång om 
du gör motstånd eller skriker`. Därefter ska han ha våldtagit henne på flera olika sätt. 
Han ska dessutom ha lagt henne på sängen, bränt henne med en glödlampa på armen då 
hon försökt ta sig loss. (Artikel 6: 20 juni 2013) 

I citaten ovan beskrivs våldtäkten i artikel 1 som “vidrig” och “brutal” vilket förstärker 
allvarlighetsgraden. Detta bidrar till att förövarna konstrueras som odjur i och med det 
“brutala” ödet de åstadkommit den unga kvinnan. Ordet “brutal” definieras enligt 
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Cambridge Dictionary (u.å.) som när någon är grym, våldsam och handlar helt utan 
känslor. I detta fall kopplas detta till att förövarna ses som odjur som utfört handlingar 
på ett känslokallt och grymt sätt. Genom att benämna henne som en 23-årig student blir 
förövarna ännu mer odjur i och med att de valde att förstöra livet på en ung 
läkarstudent, vars liv bara hade tagit sin början. Vidare gällande artikel 6 citat så tyder 
de lexikala valen “bundit för hennes mun”, “bränt henne med en glödlampa” och 
“våldtagit henne på flera olika sätt” på att förövaren konstrueras som ett odjur och att 
offret beskrivs som försvarslös. Genom att texten är mycket deskriptiv bidrar detta till 
ett detaljerat berättande för läsarna, vilket ger läsaren en uppfattning om våldtäktens 
brutalitet och allvarlighetsgrad. Att förövaren ska ha “bundit för hennes mun” och 
“bränt henne med en glödlampa” kan uppfattas som överlexikalisering i och med att det 
är detaljer från händelsen som inte är relevanta för själva nyheten om en misstänkt 
våldtäkt. Genom att förövaren även beskrivs hota med att “råna” offret och att “skära 
halsen” av henne, bidrar detta till en bild av att förövaren är villig att utföra dessa 
handlingar, handlingar som förknippas med något ont. I texten kan det även uttydas att 
hon är ett offer i och med att artikeln beskriver hur hon blir bränd av en glödlampa när 
“hon försökt ta sig loss”. I och med att kvinnan befann sig i en sådan utsatt situation kan 
det uttydas en maktrelation mellan aktörerna där förövaren har kontrollen över kvinnan.  
 
Fortsättningsvis finns det lexikala val som tyder på en medkänsla för offret och även en 
implicit feministisk ideologi i artikel 1. Se följande två citat: “Ingen lämnades oberörd 
av Jyotis öde. Jag är tyvärr rädd att det säger mer om manligheten än om 
kvinnorörelsen. Reaktionerna på våldtäkten i Delhi handlar ju främst om att en gräns var 
nådd - för vad manssamhället kan acceptera” (Artikel 1: 12 januari 2013). “Kvinnor 
våldtas, om vi ska vara krassa, överallt, varje dag. 33 000 våldtäkter sker årligen i 
Sverige enligt Brå, utan att någon ens kommer på tanken att gå ut och protestera” 
(Artikel 1: 12 januari 2013). 
 
Det lexikala valet ovan “ingen lämnades oberörd av Jyotis öde” blir en känslosam 
mening som ger intrycket att Jyoti räknas som ett offer och att förövarna därför blir 
odjur. Det finns även lexikala val som tyder på att förövarna är bovarna i det 
“manssamhälle” som Aftonbladet skriver. Detta lexikala val tyder på en implicit 
feministisk ideologi, där “manssamhället” blir ett problem i förhållande till våldtäkter.  
 
Huvudrubriken i artikel 1 lyder följande: “Det där var ju 'bara' en våldtäkt bland 
miljoner” (Artikel 1: 12 januari 2013). Det lexikala valet “bara” kan ge en känsla av 
ironi och att våldtäkten bör ses som mer än en i mängden. Även apostroferna kring 
ordet “bara” kan tolkas som bidrar till en ironisk ton. Denna rubrik speglar den 
feministiska ideologin som på ett implicit sätt beskriver våldtäktsfrågan som ett 
samhällsproblem. Huvudrubriken ger även läsarna en inblick av vad som komma ska i 
texten. Detta i samförstånd med van Dijk (1988) som menar att rubriken ska spegla det 
ämne som texten behandlar. 
 
Avslutningsvis kommer ingen av parterna till tals i artikel 1 och gör dem därför 
inaktiva. Detta förutom Joytis pappa som i ett citat säger att han hoppas att alla i världen 
ska veta hennes namn. Det är svårt att uttyda någon maktrelation i och med att varken 
Joyti eller de tre misstänkta gärningsmännen får komma till tals. Det som skulle kunna 
tolkas som en maktrelation är den maktlösa positionen de tre misstänkta männen har i 
och med att de blir så pass anklagade som de blir och Joyti så hedrad som hon blir. 
Trots att Joyti inte får ett citat blir hon en individualiserad aktör, vilket Machin och 
Mayr (2012) menar är en aktör som beskrivs som en individuell individ och inte som en 
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i gruppen. Det görs genom att texten benämner henne med namn. Detta bidrar till en 
individualisering och hjälper även till att skapa en medkänsla för offret i och med att 
hon blir en individ och inte en okänd person.  
 
I ännu en till artikel från 2013, artikel 10, blir diskursen synlig. Där är det tre okända 
gärningsmän som misstänks ha misshandlat en man och våldtagit hans flickvän. Även 
där konstrueras männen som odjur i och med att de inte enbart beskrivs ha slagit hål i 
mannens huvud, utan även våldtagit hans flickvän efteråt. Männen förklaras även ha 
närmat sig paret när de gick ute och våldtagit den unga kvinnan på plats utomhus.  

Diskursen påträffas även i två andra artiklar från 2021, artikel 11 och 20. Artikeln 11 
handlar om en man som jagas för bland annat våldtäkt på två kvinnor. Texten benämner 
den misstänkte förövaren för “serievåldtäktsman” flera gånger, vilket kan tolkas som en 
konstruering av ett odjur. Detta i och med att det ger bilden av att mannen har utfört 
många våldtäkter och beskrivningen ger tolkningen av att förövaren är ond. Det kan 
dock tolkas som missvisande att benämna förövaren i detta fallet för 
“serievåldtäktsman” i och med att han “enbart” utfört två våldtäkter. Vidare är inte heller 
mannen dömd för våldtäkterna än, utan endast misstänkt. Artikel 20 handlar om en 
våldtäkt mellan en kvinna och två män, där den ena mannen efter flera år hittats. 
Förövaren konstrueras som odjur i och med att han inte enbart har gjort våldtäkten 
gentemot kvinnan, utan även beskrivs utredas för bland annat barnfridsbrott. De två 
männen förklaras även ha “tillsammans och i samförstånd våldtagit…” (9 oktober 2021) 
kvinnan. Här kan en maktrelation uttydas där de två männen har övertaget och “i 
samförstånd” våldtagit kvinnan. När det kommer till aktörerna är varken förövaren eller 
offret aktiva aktörer, utan det är enbart åklagaren som kommer till tals.  

Ännu i en artikel från 2021, artikel 15, är diskursen tydlig där den misstänkte 
gärningsmannen konstrueras som både ångerfylld, sympatisk och som odjur. Artikeln 
handlar om en man som åtalats för att ha våldtagit två kvinnor, under knivhot, och 
antastat totalt nio kvinnor. Se följande citat: “I förhör säger 31-åringen att han mått 
väldigt dåligt vid de tillfällen han attackerat kvinnorna och att han önskar att han själv 
hade svaren på varför han gjort som han gjort” (Artikel 15: 17 maj 2021). “Han säger 
att han känner att alla som han har orsakat smärta och sorg ska kunna få någon slags 
upprättelse och att han därför vill berätta precis allt han minns” (Artikel 15: 17 maj 
2021). 

I citaten ovan kan det uttydas att förövaren konstrueras som sympatisk och ångerfull 
mot hans offer i och med att han visar ånger och att han mår dåligt över våldtäkterna. 
Det kan även uttydas att hans handlingar borde ursäktas i och med att han själv inte vet 
varför han gjort som han har gjort och att han önskar någon slags upprättelse för 
offren.  

Vidare påträffades överlexikalisering, där förövarens familjeliv tas upp. Han beskrivs 
som en “frikyrklig småbarnspappa” vilket skulle kunna ge två olika tolkningar. Å ena 
sidan kan detta ge en bild av att förövaren är ett odjur i och med att han har kunnat 
utföra våldtäkter vid sidan om rollen som en familjefar med en religiös bakgrund. Å 
andra sidan kan detta frambringa en slags sympati i och med att han förknippas som en 
“vanlig” man, med en stadig familj. Denna överlexikalisering skulle bidrar till att det 
ger en förskönad bild av mannen, men också en bild av ett odjur i och med att han trots 
sin religiösa bakgrund kan åstadkomma våldtäkter. Trots att texten handlar om en man 
åtalad för bland annat två våldtäkter, fokuseras det ändå mycket på hur vanligt 
förövarens liv var. Detta genom att texten innehåller lexikala val som “På ytan levde 
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han ett stillsamt familjeliv i Stockholmsområdet” (Artikel 15: 17 maj 2021). Det bidrar 
till att förövaren konstrueras som en normal man och att ingen “på ytan” kunde gissa 
vad han var kapabel till att göra. Metaforen “på ytan” är ett sätt för skribenten att 
skriva implicit att det däremot bakom stängda dörrar sett annorlunda ut. 

Även mannens välmående beskrivs i texten. “...försökte lindra sin ångest genom att 
attackera kvinnor.” (Artikel 15: 17 maj 2021). Det lexikala valet “lindra sin ångest” 
blir som en förklaring till varför han har utfört dessa brott, vilket även konstruerar 
honom som ett “offer” till ångesten och att det är därför han utfört dessa handlingar. 
Även “Mannens hustru säger i förhör att maken hade mått dåligt till och från under en 
längre tid” (Artikel 15: 17 maj 2021) vilket kan tyda på att hans handlingar bör 
sympatiserar i och med hans sviktande psykiska mående. Det kan diskuteras gällande 
hur viktig denna information är i förhållande till brottet. I detta fall blir hans lugna 
familjeliv och psykiska välmående närvarande i texten, medan hans position som 
kriminell blir frånvarande. 

Den kvinna som utsattes för en grov våldtäkt vid en badplats i Täby har påverkats starkt 
av händelsen och nu flyttat från platsen. I förhör berättar hon hur hon var på väg hem 
efter ett dopp i sjön när gärningsmannen kom springandes efter henne och med knivhot 
och strypgrepp tvingade in henne i skogen. (Artikel 15: 17 maj 2021) 

Det enda jag sa tillbaka när han hade släppt var "skada mig inte", säkert flera gånger det 
är väl det enda som kom för mig då. Jag började gråta. Jag ser inte kniven, han har bara 
sagt att han har den och så säger han att jag ska följa med honom och då sa jag att jag 
gör vad som helst bara du inte skadar mig. Jag var livrädd, jag var så rädd och hoppades 
att någon skulle komma gåendens, säger kvinnan och beskriver en stark 
overklighetskänsla. (Artikel 15: 17 maj 2021) 

I citatet ovan beskrivs offret som att hon har “påverkats starkt av händelsen” vilket 
bidrar till en sympati och medkänsla gentemot kvinnan. Hon får även uttala sig 
gällande händelsen. Detta kan bidra till att förövaren även här kan ses som ett odjur i 
och med att han har “påverkat henne starkt” och att han även har under knivhot och 
strypgrepp tvingat in henne i skogen för att sedan våldta henne. 

Trots detta är huvudfokuset fortfarande på gärningsmannens psykiska mående 
genomgående och hans sympati gentemot offret. Det kan därför uttydas en maktrelation 
där offrets påverkan försvinner i artikeln och fokuset läggs snarare på gärningsmannen 
och inte våldtäktsoffret. 

Det finns andra lexikala val som tyder på att han konstrueras som ett odjur, genom att 
han beskrivs be till satan innan hans attacker. En underrubrik i texten lyder “bad till 
satan före attacken” och att hans fru, uttrycker sig utifrån ett förhör:  

Vi är kristna, men han hade bett till satan, tagit med sig en kniv, tagit bilen och kört till 
en badplats i Täby och hittat en kvinna i skogen där och han hade följt efter henne, 
säger hon i förhör. (Artikel 15: 17 maj 2021) 

Trots att det är frun som uttrycker det sistnämnda citatet blir mannen konstruerad som 
ond i och med att satan kopplas till något dåligt. Hans konstruering som odjur kan dock 
tolkas som svagare än hans konstruering som ångerfull och sympatisk. Detta har som 
skrivet ovan att göra med att fokuset snarare läggs på hans ånger och mående än på 
hans kriminella handlingar och hans offer. 
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När det kommer till aktörerna i artikel 15 kommer tre stycken aktörer till tals utifrån 
förhör. Den misstänkte förövaren, hans fru och det ena våldtäktsoffret. Förövaren får ta 
mest utrymme i och med att texten fokuserar mycket på gällande hur han mår och hur 
hans situation artar sig. Enbart ett offer får komma till tals, även där utifrån förhör. 
Avslutningsvis har således ingen av aktörerna pratat direkt med Aftonbladet, men i och 
med att de olika parterna ändå får uttala sig gällande händelsen via förhör räknas de 
som aktiva aktörer. Anledningen till att Aftonbladet inte personligen pratat med 
parterna kan givetvis bero på att de inte har fått tag på aktörerna eller utifrån hänsyn 
väntat med att prata med parterna.  

I kontrast till diskursen där förövaren konstruerats som odjur eller ångerfull blir 
förövaren i artikel 7, från 2013, snarare konstruerad som sympatisk mot sig själv. 
Artikeln handlar om en politiker inom Sverigedemokraterna som är misstänkt för en 
våldtäkt på en kvinnlig partikollega. Underrubriken är följande: “Han bedyrar sin 
oskuld gång på gång.” (Artikel 7: 16 juli 2013), vilket blir en rubrik som verkligen 
lägger tyngden på mannens påstådda oskuld. “Så fort jag fick reda på om misstankarna 
från vår säkerhetsavdelning lämnade jag alla mina uppdrag” (Artikel 7: 16 juli 2013). 
Detta citat kan tolkas på så sätt att den misstänkte förövaren visar sympati och därmed 
lämnar sina uppdrag. “Det känns otroligt, jättejobbigt. Jag har försökt få kvinnor att bli 
aktiva inom SD. Jag har pratat mycket med dem, umgåtts med dem och stöttat dem” 
(Artikel 7: 16 juli 2013).  

Detta citat ovan kan å ena sidan tyda på att den misstänkte förövaren framstår som 
sympatisk i och med att han framställer sig själv som god då han ska ha “försökt få 
kvinnor att bli aktiva inom SD” och “pratat mycket med dem, umgåtts med dem och 
stöttat dem”. Det kan uppfattas som att han vill få sig själv att framstå som en feminist, 
där han riktar om fokuset från våldtäkten till hans viktiga arbete inom politiken. Å 
andra sidan visar han ingen sympati till det misstänkta offret i och med att han säger att 
“Det känns otroligt, jättejobbigt” utan här kan det uppfattas som att sympatin riktas 
mot honom själv. Båda parterna i artiklarna blir aktiva aktörer då båda får komma till 
tals, men kvinnans citat innehåller inte några känslor utan ger endast kortfattad 
information om händelsen. Detta till skillnad från mannen som uttrycker sina känslor 
och sympati mot sig själv.  

Sammanfattningsvis, i artikel 1 och 6 från 2013 konstrueras förövaren som ett odjur 
genom att beskriva deras handlingar som hemska. I artikel 10, 11 och 20 konstruerades 
mannen som ett odjur i och med att antalet brott beskrivs i artiklarna. Artikel 7, från år 
2013, konstruerar förövaren som sympatisk mot sig själv. I artikel 15 från 2021 
konstrueras mannen som ångerfull och som sympatisk mot sina offer. 
 
5.2 Tema skuldbelagd eller idealt offer 
Den andra diskursen som studien behandlar är skuldbelagd eller idealt offer. Vad som 
anses vara ett idealt offer identifieras utifrån Christies (1986) definition om vad som är 
ett idealt offer (punkt 2.1.4). Vad som räknas som offerskuldbeläggning är om offret 
skuldbeläggs för våldtäkten och på vilket sätt detta yttrar sig. Det kan handla om offret 
gjort något specifikt som senare kan ses ha lett till våldtäkten, till exempel om hon har 
druckit alkohol, samt om hon inte tänkt på sin egen säkerhet innan våldtäkten skett. I 
artikel 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 17 och 18 kan det uttydas offerskuldbeläggning 
och/eller idealt offer.  
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Ett tydligt exempel på offerskuldbeläggning är i artikel 16 från 2021, där en kvinna ska 
ha blivit utsatt för en våldtäkt på en restaurangtoalett. “...kvinnan hade glömt låsa 
dörren och gärningspersonen tog sig in.” (Artikel 16: 11 augusti 2021). De lexikala 
valen “kvinnan hade glömt låsa dörren” kan tyda på offerskuldbeläggning eftersom det 
kan tolkas som att hon får skylla sig själv att förövaren kunde ta sig in och utsätta 
henne för våldtäkten. Även här skulle det kunna tyda på att hon inte tänkt på sin egna 
säkerhet. Informationen om den olåsta dörren kan uppfattas som överlexikalisering i 
och med att den inte är nödvändig i sammanhanget då nyheten handlar om en våldtäkt. 
Ännu i tre artiklar från 2021, artikel 13, 17 och 18 blir diskursen gällande 
offerskuldbeläggning tydlig. I artikel 13 är detta tema huvudtemat (se undertema under 
punkt 5.3) och texten behandlar en misstänkt våldtäkt mellan en “toppjurist” och “en 
ung student”. Artikel 17  och 18 handlar om en man som först är misstänkt (artikel 17) 
och sedan dömd (artikel 18) för oaktsam våldtäkt mot en kvinna år 2021. Texternas 
språk i sig tyder inte på någon form av explicit offerskuldbeläggning men skribenten 
har tagit med citat och lexikala val som på ett implicit sätt kan skuldbelägga offret. Se 
följande citat: “De åt julmat och drack en hel del alkohol, så pass mycket att hon 
däckar. Hon vaknar av att han har sex med henne. Hon försöker få honom att sluta men 
lyckas inte, uppger Clea Sangborn.” (Artikel 13: 11 mars 2021) “Brottet begicks i juli 
då mannen förgrep sig på en kvinna som befann sig i en särskilt utsatt situation på 
grund av sömn och berusning.” (Artikel 18: 27 augusti 2021) 

Trots att det i det första citatet ovan är offrets advokat som uttrycker sig att det fanns 
alkohol inblandat och att offret drack “så pass mycket att hon däckar” så har denna 
information inkluderats i artikeln. Det kan tolkas som en överlexikalisering i och med 
att informationen inte är relevant för nyheten i sig. Offret kan även framstå få skulden i 
och med att hon beskrivs som ordentligt berusad. Hur pass berusad förövaren var 
kommer inte på tal. Även i det andra citatet läggs fokuset på gällande vad offret gjorde 
fram tills själva våldtäkten. De lexikala valen “sömn” och “berusning” uttyds som en 
bidragande faktor till varför kvinnan blivit våldtagen, där kvinnans berusning kan 
räknas som en våldtäktsmyt enligt Burt (1980). Det kan därför tolkas som att det är 
kvinnan som får bära skulden för brottet på grund av förtäring av alkohol och trötthet. 
Även här kan det tolkas som en överlexikalisering i och med att informationen inte är 
nödvändig. Machin & Mayr (2012) menar att överlexikalisering skulle kunna tyda på att 
det finns någon bakomliggande ideologi. Utifrån detta citatet skulle det kunna uttydas 
en ideologi i form av en våldtäktskultur där offrets “berusning” blir en anledningen till 
varför våldtäkten skedde.  
 
Diskursen gällande offerskuldbeläggnig fortsätter att yttra sig i artikel 13 genom att det 
förekommer överlexikalisering. Texten beskriver varför studenten hamnade hemma hos 
mannen. “Studenten brukar inte fira jul utan åka på semester över julhelgerna, men på 
grund av coronapandemin blev det inte av förra året. Hon bjöds då hem till toppjuristen” 
(Artikel 13: 11 mars 2021). Som citatet lyder kan det tyckas vara irrelevant att beskriva 
vad studenten brukar göra samt inte brukar göra under julfirandet. Detta kan likaså tyda 
på offerskuldbeläggning genom att det i texten beskrivs varför studenten hamnade 
hemma hos den misstänkte förövaren. Utöver detta så är varken mannen eller kvinnan 
närvarande aktörer, utan det är enbart deras advokater och en åklagare som kommer till 
tals. Ur den synvinkeln får båda parternas försvar tala, vilket bidrar till en neutral 
maktrelation. 
 
Diskursen om offerskuldbeläggning blir även synlig i artikel 2 från 2013. Där är det en 
man som våldtagit en kvinna på en festbåt. “Tidigare på kvällen hade hon varit på disco 
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med sina tjejkompisar” (Artikel 2: 17 februari 2013). Denna informationen kan uttydas 
som överlexikalisering eftersom det inte är relevant att veta vad hon gjorde innan 
våldtäkten ägde rum. Det kan även ses som att kvinnan blir skuldbelagd i och med att 
hon är och festar med sina tjejkompisar på en partybåt. I kontrast till detta finns det 
inget i texten som berättar vad förövaren gjorde fram till våldtäkten. “Vid halv fyra-
tiden på morgonen den 12 april i fjol knuffades den unga kvinnan in i en hytt på party 
båten Silja Galaxy och våldtogs.” (artikel 2: 17 februari 2013). “Vid halv fyra-tiden på 
morgonen” tyder på att kvinnan var ute till sent, vilket även här kan ses som en 
offerskuldbeläggning som blir överlexikalisering. Denna informationen bidrar inte 
mycket till själva nyheten, vilket är våldtäkten, utan fokuserar snarare på att kvinnan 
festade sent på natten. Detta kan även kopplas till Christie (1986) som menar att ett 
idealt offer räknas om kvinnan befunnit sig på en plats som inte går att beskylla. I detta 
fall blir hennes plats inte det “ideala” och det blir en skuldbeläggning gentemot hennes 
val att festa sent på en partybåt. I texten finner studien även lexikala val som när den 
dömde förövaren “lockade med henne till hytten genom att säga att det pågick 
efterfest.”. Det lexikala valet “lockade” konstruerar offret som “lättfångad” och där kan 
det uttydas att hon blir skuldbelagd eftersom hon föll för lockbetet och självmant valde 
att följa med mannen.  

I ytterligare en artikel från 2013, artikel 3, förekommer offerskuldbeläggning där 
kvinnans handlingar innan våldtäkten beskrivs. Även här hamnar tidpunkt och plats i 
fokus. “När krogen stängt, vid tvåtiden på natten, anslöt hon och en av väninnorna till 
en efterfest hos en ny bekant.” (Artikel 3: 6 april 2013) Denna information kan tyda på 
offerskuldbeläggning precis som i artikel 2. Informationen kan även ses som onödig i 
sammanhanget eftersom tidpunkten inte är sammankopplad till varför brottet skedde. 
Detta blir på så sätt en överlexikalisering. Det finns även lexikala val i texten som 
antyder på offerskuldbeläggning: “Hon umgicks med en handfull väninnor och blev 
under kvällen bjuden på en öl av en man.” (Artikel 3: 6 april 2013). Informationen som 
framkommer om att hon blivit bjuden på en öl av en man under kvällen kan tyda på att 
offret ifrågasätts i och med att hon tog emot drycken. Även denna informationen kan 
tyda på överlexikalisering i och med att kvinnans handlingar innan brottet nämns. 
Vidare finns det ytterligare lexikala val som inte är nödvändiga för texten. “Trots att 
hon vid undersökningen konstaterades ha blåmärken på armarna och svullnad på en kota 
och trots att en väninna vittnat om att hon hittade Mia liggande naken på 
badrumsgolvet.” (Artikel 3: 6 april 2013). Å ena sidan frambringar detta citat en 
medkänsla för offret i och med att hon ska ha befunnit sig i en försvarslös situation. Att 
hon blev lämnad “liggande naken på badrumsgolvet” är en beskrivning som framställer 
henne som ett idealt offer. Att beskriva henne som “naken” gör att hon framställs som 
försvarslös, svag och blottad. Detta går hand i hand med Christie (1986) som menar att 
det ideala offret är den svagare parten. Å andra sidan kan citatet ses som en 
överlexikalisering i och med att informationen inte är relevant för den misstänkta 
händelsen i sig utan om följderna efter. Kvinnan blir en aktiv aktör i artikeln i och med 
att hon får uttala sig med många citat. Mannen däremot har inga citat och blir därför en 
inaktiv aktör. Detta bidrar till att trots att hon framställer sig själv som ett offer kan det 
uttydas en maktrelation där hon får övertaget i artikeln då mannen inte får möjlighet att 
försvara sig.  

I samförstånd med artikel 3 ovan förekommer liknande lexikala val i artikel 5 som kan 
tyda på offerskuldbeläggning. Denna diskurs blir huvudtemat i artikel 5. “...ska kvinnan 
blivit erbjuden en drink för att därefter förlora medvetandet.” (Artikel 5: 16 maj 2013). 
Här refererar Aftonbladet till en utländsk tidning men i och med att citatet har 



  
 

26 

inkluderats i texten blir det ett medvetet lexikalt val. Ur citaten kan det uttydas att 
kvinnan blivit bjuden på en drink och sedan förlorat medvetandet. Detta kan, precis som 
i artikel 3, tolkas som offerskuldbeläggning eftersom det kan ifrågasättas varför hon tog 
emot drinken. Det kan i sin tur ses som överlexikalisering i och med att informationen 
om att hon har blivit erbjuden en drink inte är något essentiellt i förhållande till nyheten. 

I artikel 9 från 2013 kan det också uttydas en offerskuldbeläggning. Artikeln handlar 
om en kvinna som anmälde en våldtäkt som ska ha skett i Dubai men som själv 
straffades i och med anmälan. “Det blev en blöt kväll. När hon kom tillbaka till hotellet 
var hon ganska onykter” (Artikel 9: 18 juli 2013). De lexikala valen i citatet kan uttyda 
att skulden läggs på offret i och med att det är framkommer att hon var “ganska 
onykter”. Denna informationen kan ses som överlexikalisering i och med att 
information om hennes alkoholkonsumtion inte är relevant till varför det misstänkta 
brottet ska ha inträffat. I artikeln är offret en aktiv aktör och får uttala sig med många 
citat och berätta sin historia. Mannen däremot är en inaktiv aktör och har inga citat. 
Kvinnan kan därmed uppfattas få mer makt än mannen då han inte får bemöta kvinnans 
citat.  

I kontrast till offerskuldbeläggning har även diskursen gällande idealt offer kunnat 
uttydas i ett flertal artiklar. Artikel 4 är från 2013 och behandlar en misstänkt våldtäkt 
där tre män enligt kvinnan ska ha våldtagit henne med en flaska på en fest. Artikelns 
rubrik “Tre män åtalades för våldtäkt med flaska - friades” (Artikel 4: 15 maj 2013) 
sammanfattar kort och konkret nyhetens ämne. Det samstämmer även med van Dijks 
(1988) struktur som menar på att huvudrubriken kort ska sammanfatta textens innehåll. 
De lexikala valen “med flaska” tolkas som överlexikalisering i och med att det inte är 
nödvändig information för nyheten som handlar om en våldtäkt. Enligt van Dijk (1988) 
bör rubriker dock inte innefatta detaljer utan ska endast bygga på artikelns helhet. 
Kvinnan presenteras ett flertal gånger som en “flicka”, vilket kan göra att hon ses som 
ett större offer. Lexikala valet “flicka” kan få offret att framstå som liten och ett barn, 
vilket även skulle kunna ses som att männen har berövat eller skadat framtiden av denna 
“flicka”. Att utsätta en våldtäkt mot en flicka kan tyckas låta värre än att utsätta en 
våldtäkt gentemot en kvinna. I citatet framgår det också att det är tre nittonåriga män 
som ska ha utfört våldtäkten. Det står ingenting om att våldtäkten utförts av “pojkar”. I 
kontrast till detta kan begreppet “flicka” bidra till att hon framstår som ett idealt offer 
(och därmed ha mindre makt) då det kan tolkas som att hon är yngre och mer hjälplös 
än de tre männen. “En av männen tryckte enligt flickan ned henne på rygg i sängen och 
trots att hon försökte `stänga ihop benen` särade en av männen på dem och förde in 
flaskan i hennes underliv” (Artikel 4: 15 maj 2013).   

I citatet ovan tyder de lexikala valen “trots att hon försökte `stänga ihop benen` särade 
mannen på dem…” (Artikel 4: 15 maj 2013) på att hon blev utsatt för tvång, vilket 
bidrar till att hon ses som ett offer. Vidare beskrivs det att kvinna innan den misstänkta 
våldtäkten följde med den ena mannen till rummet självmant. “Den unga kvinnan 
hamnade i sovrummet med en av männen, och de klädde av sig.” (Artikel 4: 15 maj 
2013). Detta tyder på att kvinnan från början självmant “hamnade” i rummet med 
mannen och att “de klädde av sig” skulle tyda på att de båda gjorde det tillsammans, 
vilket ses som att det fanns ett samtycke mellan båda parterna just då. Detta konstruerar 
det misstänkta offret som att hon från början början velat men att hon själv sedan dragit 
gränsen för vad hon ville och inte ville göra. Detta kan tolkas som att hon från början 
inledde en sexuell relation med mannen, men sedan ångrade sig, något som kan få 
henne att framstå som skuldsatt, genom att hon från början valt att följa med mannen in 
på rummet. I denna artikel är alla inblandade parter i händelsen inaktiva aktörer i och 
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med att inga citat från personerna finns med. Det är istället rätten som uttalar sig utifrån 
förhör. Trots att journalisten skriver mycket utifrån vad rätten har uttryckt sig gällande 
händelsen blir det ändå relevant att analysera deras kommentarer. Rätten skriver att “Att 
kvinnan höll ihop benen kan ha uppfattats som blygsel” (Artikel 4: 15 maj 2013) och 
det kan tyda på att offret framställs som velig, trots att hon enligt artikeln uttryckligen 
sagt att hon blivit våldtagen. Det ger ett intryck att kvinnan bör ha gjort mer motstånd 
än vad hon gjorde.  

Fortsättningsvis blir detta tema undertemat i artikel 1 (se huvudtema 5.1), från 2013, 
som behandlar våldtäkten i Indien. Här blir offret Joyti även konstruerad som ett idealt 
offer eftersom hon beskrivs som en student med hela livet framför sig, och där hon 
befann sig i en försvarslös position gentemot tre stycken män. Offret presenteras som en 
“23-årig läkarstudent”, vilket bidrar till en offerställning. Just en läkare förknippas även 
ofta med en människa som räddar livet på andra människor och som något gott och 
positivt. Här kan Christies (1986) attribut gällande vad som gör ett offer till ett idealt 
offer appliceras. Han menar att ett offer som gör något representabelt, vilket Joyti i detta 
fall gjorde genom att studera till läkare, blir ett större idealt offer. Hennes unga ålder 
stärker även hennes position som ett idealt offer, där hon i kontexten blir försvarslös 
gentemot tre stycken män. Ålder på de tre gärningsmännen finns inte med i texten. 

Vidare faller undertemat för artikel 6 från 2013 in under detta tema (se huvudtema 5.1). 
Artikeln behandlar som skrivet i föregående tema om en kvinna som blivit våldtagen av 
lägenhetsinnehavaren när hon skulle skriva på ett kontrakt för en bostad. Se föjande 
citat: “Han ska ha bundit hennes armar och ben och satt fast hennes händer i 
handfängsel som fästats i en stång bakom hennes rygg, och tejpat för hennes mun och 
ögon” (Artikel 6: 20 juni 2013). 

Det som är av intresse här är att kvinnan inte befann sig på en plats som går att beskylla. 
Hon skulle titta på en lägenhet för att hyra, men blir istället tillfångatagen och våldtagen 
av en okänd man som enbart skulle visa henne lägenheten. Se citat nedan. 

I början den 1 juni skulle en kvinna i 20-årsåldern titta på en lägenhet som hon ville 
hyra i Arbrå utanför Bollnäs. Där väntade den 48-årige lägenhetsinnehavaren, som höll 
henne fången och våldtog henne. Nu åtalas han vid Hudiksvalls tingsrätt för grov 
våldtäkt och olaga frihetsberövande. (Artikel 6: 20 juni 2013) 

 
Detta går hand i hand med Christies (1986) definition av ett idealt offer som bland annat 
menar att om offret befunnit sig på en plats som inte går att beskylla bidrar detta till 
offrets position som ett idealt offer. Kvinnan gör även något representabelt genom att 
vilja titta på en lägenhet för att hyra, vilket Christie (1986) menar även det är en faktor 
till att offret ses mer som ett idealt offer.  
 
Sammanfattningsvis kan det under detta tema konstateras att totalt 4 artiklar från 2021 
samt 7 artiklar från 2013 innefattas under detta tema. Resultatet visar även att det är fler 
artiklar som behandlar offerskuldbeläggning än idealt offer. De artiklar där det kan 
utläsas en skuldbeläggning gentemot offret år 2021 är artikel 13, 16, 17 och 18. År 2013 
kan det utläsas en offerskuldbeläggning i artikel 2, 3, 4, 5 och 9. De artiklar som 
konstruerar offren som ett idealt offer är alla från 2013: artikel 1, 3, 4 och 6. 
 
5.3 Tema Toppen eller botten 
Den tredje diskursen som kunnat uttydas är gällande om förövaren och offret 
konstrueras som parten i toppen eller på botten. “Toppen” karaktäriseras genom att 
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någon part beskrivs som stor i form av en till exempel roll i samhället eller ålder. Det 
kan även handla om aktören representeras som överlägsen eller har övertaget. Botten 
karaktäriseras om parten beskrivs på ett förminskande sätt eller om en aktör är i 
underläge i förhållande till den andra aktören. 
 
Artikel 12 och 13, båda från 2021, har gemensamt att konstruera förövarna som 
“toppen”, där de av olika skäl blir den parten som blir överlägsen. Se följande citat: 
“Men många av hans anhängare fortsätter hylla honom - och beskyller Anna och Sofia 
för att vara brickor i ett större politiskt spel, så kallade honungsfällor åt CIA som påstås 
vilja sätta dit Assange för spioneri” (Artikel 12: 19 januari 2021). “En toppjurist i 70-
årsåldern har häktats misstänkt för våldtäkt mot en kvinnlig student. Mannen har varit 
involverad i flera uppmärksammade rättsfall och haft tunga poster inom rättsväsendet” 
(Artikel 13: 11 mars 2021).  
 
Det första citatet ovan visar lexikala val som tyder på att den misstänkte förövaren 
Assange är stark i och med att han har “anhängare” som “hyllar” honom, trots 
våldtäktsanklagelserna. Metaforerna “brickor i ett större politiskt spel” och 
“honungsfällor” bidrar till att offren Sofia och Annas anklagelser försvinner i intet och 
förminskas. Vidare till det andra citatet ovan som berör “toppjuristen”. Detta är artikel 
13:s undertema (se huvudtema 5.2). I kontrast till den höga positionen som förövaren 
har, blir det misstänkta offret även kallad ung student. Kontraster mellan 
beskrivningarna av de två parterna kan bidra till att kvinnan kan uppfattas som den 
svagare parten, eftersom hon kan tolkas som underordnad toppjuristen. Termen 
“toppjurist” kan kopplas till Machin & Mayrs (2012) fördjupning av aktörer, där de 
menar att en aktör som har “heders-termer” får mer auktoritet. Även de lexikala valen 
“tunga poster” konstruerar mannen som en högt uppsatt jurist. Utifrån detta kan två 
maktrelationer identifierats där de misstänkta förövarna har överläget och offren hamnar 
i underläge.  

Artikel 12 innefattar två kvinnor som berättar om hur de ska ha fallit offer för våldtäkt 
av WikiLeaks-grundaren, Assange. I artikeln kan det uttydas ett antal lexikala val där 
Assange ses som starkare och de två kvinnorna framstår som svagare i våldtäktsfrågan. 
Med hjälp av en metafor kan det uttolkas en maktrelation mellan de två kvinnorna och 
Assange. “De har levt under sin förövarens skugga” (Artikel 12: 19 januari 2021). I 
citatet används “skugga” som en metafor för att visa på att den misstänkte förövaren har 
haft överhanden i situationen. Detta skulle tyda på en maktrelation där Assange räknas 
som en starkare aktör. Under alla år som gått sedan 2010 har Anna och Sofia fortfarande 
utsätts för hat och hot från ett globalt drev” (Artikel 12: 19 januari 2021). Detta citat 
säger att kvinnorna har fått utstå mycket hat vilket kan tyda på att många väljer att stå på 
den misstänkte förövarens sida. Även det kan vara en anledning till att “de har levt under 
förövarens skugga”(Artikel 12: 19 januari 2021). Metaforen kan även tyda på att deras 
historier inte tas på allvar och att det är förövaren som blir betrodd, vilket även här kan 
tyda på en maktrelation där mannen har övertaget över kvinnorna. “När Julian Assange 
några dagar senare intervjuas av Aftonbladet förnekar han att han ens vet vilka kvinnor 
det är som anklagar honom” (Artikel 12: 19 januari 2021). 

Som citaten ovan lyder har Aftonbladet pratat med Assange, men inget citat från 
Assange är med i artikel. Även detta bidrar till att Assange har haft chans att prata ut, 
men att Aftonbladet valt att inte ta med ett uttalande. Det enda de tar upp är att Assange 
“förnekar han att han ens vet vilka kvinnor det är som anklagar honom” (Artikel 12: 19 
januari 2021). Det lexikala valet “ens” kan tolkas som att han gestaltas med ett 
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nonchalant beteende. Detta besvarar Anna med att det är en lögn och att han säkerligen 
vet vilka de två kvinnorna är. I detta fallet får Anna sista ordet och Assange får inte 
försvara sig. Det bidrar till att kvinnorna får övertaget i och med att de blir de aktiva 
aktörerna.  
 
Redan i huvudrubriken kan det uttydas att fokuset ligger på kvinnorna i och med att 
rubriken lyder: “Anmälde Assange för våldtäkt - nu talar Anna och Sofia ut” (Artikel 
12: 19 januari 2021). I och med att det står “nu talar Anna och Sofia ut” blir det klart för 
läsarna att det är Anna och Sofia som blir de aktiva aktörerna. Detta kan likaså resultera 
i en maktrelation där Anna och Sofia får övertaget genom att de får tala ut, medan 
Assange inte får närvara i artikeln trots att Aftonbladet hävdar att de har intervjuat 
honom. 
  
Fortsättningsvis kan denna diskursen även uttydas i artikel 14, från 2021. Artikeln 
behandlar samma “toppjurist”, men istället framkommer det att han nu är häktad. Här 
skiftar inställningen en aning mot mannen, där han konstrueras som en “toppjurist” men 
också nu på botten. Å ena sidan konstrueras Lambertz som stark i och med att det 
framkommer att han är ungefär 40 år äldre än kvinnan. Detta tyder på en maktrelation 
där han blir den överlägsne av de två parterna i och med hans mycket högre ålder (se 
följande citat). “Toppjuristen kallades han i media förra veckan, när han häktades i 
Uppsala tingsrätt, misstänkt för våldtäkt på en drygt 40 år yngre kvinnlig student i 
julas.” (Artikel 14: 16 mars 2021) 
 
Å andra sidan talar artikel 14 mycket för att han sitter i en maktlös position som häktad 
för en våldtäkt på studenten. “Nu får Göran Lambertz, 71, för första gången känna på 
hur det är att sitta på andra sidan - på de misstänkta och anklagades bänk” (Artikel 14: 
16 mars 2021). 
 
Som citatet ovan beskriver har han från början varit en av Sveriges mest framgångsrika 
jurister, men att han nu själv sitter på de “anklagades bänk” gör att hans maktposition 
minskar markant och konstrueras som på botten. Metaforen “på andra sidan” visar att 
han nu sitter på den “svaga” sidan av rättsväsendet och att han nu inte har kontrollen. 
Fortsättningsvis kan det fortfarande uttydas en stor överlexikalisering, där texten 
innefattar Lambertz “viktiga” röst i debatterna och hans karriär. Se citat nedan. 
 

Men i det här fallet kan det inte bli mer rätt; Göran Lambertz är, eller har i alla fall, i 
decennier en av de allra högst uppsatta juristerna i Sverige - och någon de flesta vet 
vem det är. Frågan är om någon slår honom på fingrarna med den karriär han har 
bakom sig sedan han tog sin juristeamen som 26-åring i Uppsala 1976: 
Departementsråd och rättschef på justitiedepartementet. Justitiekansler. Justitieråd, 
domare, i Högsta domstolen, HD. (Artikel 14: 16 mars 2021) 

Citatet ovan beskriver Lambertz som en av Sveriges högsta uppsatta jurister, vilket 
exemplifierar den stora makt han har haft i samhället. Texten förklarar honom som 
“Rättfram - och obekväm”, att han “talade så folk förstod”, att “han var kunnig”, samt 
att “han var en viktig röst i debatterna, det kan ingen ta ifrån honom.”. Detta blir en 
överlexikalisering i och med att hans framgångsrika yrkesroll beskrivs för läsarna vilket 
inte är relevant i sammanhanget. Hans position som misstänkt kriminell blir frånvarande 
och hans yrkesroll blir snarare närvarande i artikeln.  

Nu har han själv valt att gå ut med namn och bild - enligt sin advokat, Ola 
Salomonsson, därför att han inte anser att han har begått något fel. Ett beslut som i 
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mångt och mycket rimmar med Göran Lambertz som person. (Artikel 14: 16 mars 
2021) 

Som citatet lyder gick Lambertz själv ut med namn eftersom att han anser sig själv vara 
oskyldig, vilket även det kan tolkas som hans position på toppen ökar. Det ger intrycket 
att han själv väljer om han vill gå ut med namn eller inte, samt att det är han som 
försöker ha kontrollen över situationen, inte medier. 
 

Duckat eller gömt sig har han aldrig gjort, än mindre medgett att han har gjort något 
fel. Ju fler och ju större rubriker desto bättre, oavsett konsekvens, tycks på senare år ha 
varit hans motto. Men att han nu själv sitter häktad, misstänkt för våldtäkt, efter ett 
helt liv som en av Sveriges främsta jurister, tar ändå priset. (Artikel 14; 16 mars 2021) 

Citatet ovan visar en nedvärderande ton mot Lambertz genom att det står att han inte 
brytt sig om konsekvenserna av stora rubriker i media, men att han nu själv sitter häktad 
för en våldtäkt. Att hans häktning ändå “tar priset” tyder på att texten på ett implicit sätt 
antyder att Lambertz får skylla sig själv, vilket även gör att han konstrueras som på 
botten. Lambertz får inte uttala sig och inte heller hans offer, vilket gör dem till inaktiva 
aktörer.  
 
Vidare är detta undertemat i artikel 5 (se huvudtema 5.2) från år 2013 som handlar om 
att en engelsk fotbollsspelare och två andra män ska ha våldtagit en kvinna. I artikeln 
framkommer det att de tre männen till en början är misstänkta och att de sedan släpps 
fria. “Loïc Rémy hämtades in till förhör av Scotland Yard och greps i onsdags morse, 
tillsammans med sin kusin och en vän” (Artikel 5: 16 maj 2013). I citatet syns det att 
fotbollsspelaren benämns med namn medan de andra två männen endast benämns som 
“kusin” och “vän”. Även i artikelns rubrik nämns fotbollsspelaren med namn. “Rémy 
släppt efter misstänkt våldtäkt” (Artikel 5: 16 maj 2013). Detta bidrar till att 
fotbollsspelaren konstrueras som på botten i och med att han benämns med namn trots 
att han inte är dömd. Han är även en inaktiv aktör i artikeln vilket bidrar till hans 
position som på botten i och med att han inte uttalar sig. Precis som artikel 12 och 14 
behandlar denna artikel en elitperson. Det kan diskuteras gällande om det finns någon 
särskild koppling mellan namngivelse av elitpersoner och brottsmisstankar.  
 
Sammanfattningsvis kan det utifrån resultatet utläsas att det i 4 av 20 artiklar kunnat 
uttydas vem som konstrueras som överlägsen kontra underlägsen. Tre av artiklarna som 
faller under detta tema är från år 2021 (artikel 12, 13 och 14) och 1 (artikel 5) från 
2013.  

6 Diskussion och sammanfattning  
Under denna del sammanfattas studiens resultat och diskussionen möjliggör för en 
slutsats. Vidare presenteras en sammanfattning av studien där frågeställningarna och 
syftet besvaras. Avslutningsvis förekommer även förslag till framtida forskning inom 
ämnet som baseras på resultatet.  
    
Resultaten visar att förövarna ett flertal gånger antingen konstrueras som ångerfull, 
sympatisk eller odjur, vilket har visat sig på ett flertal olika sätt och yttrat sig olika 
mycket i olika artiklar. Denna konstruktion hittades i sju artiklar där sex av sju artiklar 
konstruerade förövarna som odjur (1, 6, 10, 11, 15 och 20). Artiklarna är jämt fördelade 
mellan 2013 (1, 6 och 10) och 2021 (11, 15 och 20). Det är främst i två av artiklarna 
från 2013 (1 och 6) där våldtäkterna beskrivits som brutala, vilket har bidragit till 
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händelsens allvarlighet och till förövarens position som odjur. Precis som Nilsson 
(2018) och O’Hara (2012) menar konstrueras förövarna som monster genom att man till 
exempel på ett detaljerat sätt beskriver händelsens brutalitet. Utöver att beskriva 
våldtäkten som brutal, var det även det antal brott som förövarna gjort som stärker 
förövarnas position som odjur (artikel 10, 11 och 20). Även detta går att koppla med 
Nilssons (2018) studie där hon kom fram till att antal brott ökade synen på ett monster. I 
de artiklar där förövaren konstrueras som odjur har även ofta en maktrelation kunnat 
uttydas, där förövaren blir den med mest makt i och med att förövaren oftast beskrivs ha 
kontrollen över kvinnan. Exempel är “tillsammans och i samförstånd våldtagit…” 
(Artikel 20: 9 oktober 2021) och “hon försökt ta sig loss” (Artikel 6: 20 juni 2013).  
 
I kontrast till förövare som konstruerades som odjur var det två artiklar (15 och 7) där 
förövarna istället konstruerades som sympatiska och ångerfulla. Ett exempel på detta 
och där den sympatiska förövaren framkom som mest är i artikel 15. Där beskrivs 
förövaren som en “frikyrklig småbarnspappa” och att det talades om hans normala liv i 
Stockholm, vilket bidrar till en sympati gentemot “småbarnspappan”. Även hans 
psykiska mående blev ett stort fokus i artikeln. I detta fall låg inte fokuset på att han var 
en våldtäktsman, utan snarare på att han var som vilken normal man som helst. Detta 
går hand i hand med Nilssons (2018) studie där hon menar att ett sätt att konstruera en 
förövare som ett monster är att urskilja honom från den “normala” mannen. Genom att 
istället beskriva förövaren som en småbarnspappa blir han mer normal och hans 
monstruösa handlingar kan snarare sympatiseras. Detta kan enligt Nilsson (2018) skapa 
problem, eftersom det kan blir svårt för media att urskilja vad som ska ses som ont eller 
gott. Det kan diskuteras gällande om det är av stor vikt att låta texten ta upp förövarens 
liv när texten i sig handlar om att han häktats för våldtäkt.  
 
I samma artikel fanns det ett stort fokus på förövarens sviktande psykiska välmående 
och hans ångerfullhet gentemot offret, vilket även det bidrar till en sympati gentemot 
förövaren. Här kunde det även uttydas en maktrelation där offrets uttalande inte 
hamnade i fokus, utan snarare på förövaren. Avslutningsvis kan det inte urskiljas någon 
märkbar skillnad mellan åren under denna diskurs. Den största skillnaden är att de två 
artiklarna där våldtäkterna som beskrivs som brutala båda är från 2013. Det kan ha att 
göra med att olika våldtäktsfall beskrivs på olika sätt och att fokuset därav ser 
annorlunda ut i förhållande till våldtäktsfallet. I en (artikel 15) av de två fall där 
förövarna konstrueras som sympatiska och ångerfulla har förövarens psykiska mående 
beskrivits eller hans empati för offret. I det andra fallet (artikel 7) blir förövaren snarare 
konstruerad som sympatisk mot sig själv. Slutsaten utifrån detta blir att förövare oftare 
konstrueras som odjur, än ångerfulla och sympatiska. I de fall där förövare konstrueras 
som odjur beskrivs händelserna på ett sätt som tyder på brutalitet eller att deras antal 
brott blir en bidragande faktor till konstruktionen 
 
Vidare när det kommer till offerskuldbeläggning eller idealt offer är det fler artiklar som 
skuldbelägger offret än konstruerar kvinnan som ett idealt offer. Fyra artiklar från år 
2013 (artikel 2, 3, 4, och 9) och fyra artiklar (13, 16, 17 och 18) från år 2021. 
Majoriteten av de artiklarna där offret på något sätt skuldbelades handlar om att offret 
på något sätt antingen varit ute sent, festat, druckit alkohol eller tagit emot en drink från 
en man. I kontrast till detta tas det sällan upp gällande vad förövaren i artikeln har gjort 
innan brottet. Detta stämmer överens med Mardorossian (2014) som konstaterar att det 
fortfarande är vanligt att lägga mer skuld på offret än på förövaren. I alla artiklar där 
offerskuldbeläggning kan uttydas framkommer det på ett implicit sätt och 
skuldbeläggningen skrivs inte ut ordagrant i texten. Många av studiens artiklar tar upp 



  
 

32 

alkoholkonsumtion vilket kan tyda på att offret får bära skulden och skylla sig själv. 
Resultatet visar vidare att texten ofta beskriver vad offret gjorde fram till våldtäkten, 
medan det sällan framkommer en beskrivning gällande vad förövaren gjorde innan. 
Detta skulle kunna tyda på en ideologi i form av våldtäktskultur, som kopplas till den 
offerskuldbeläggning som kunnat hittas i artiklarna. Enligt Nicholls (2020) menar 
våldtäktskulturen att det är kvinnornas fel om hon inte lyckats hålla kvar sin kyskhet, 
något som i sin tur gör att kvinnorna får mötas av bland annat våldtäktsmyter. Enligt 
Burt (1980) skiftar skulden på offret genom våldtäktsmyter, vilket denna studie 
identifierat många av, utifrån Burts (1980) definition. Bohmerts m.fl. (2018) och 
O’Hara (2012) kommer i sina studier fram till liknande resultat, där alkohol är en faktor 
som oftast tas upp när det kommer till våldtäktsoffrets situation. Detta kan även 
appliceras på Burts (1980) våldtäktsmyter där han menar att en vanlig våldtäktsmyt är 
till exempel om en kvinna blivit “full på en fest”, vilket medför en skuldbeläggning 
gentemot kvinnan. Ett tydligt exempel är hur en artikel (artikel 9) beskriver kvällen som 
“en blöt kväll”, vilket ger tolkningar av att det var mycket alkohol inblandat innan 
våldtäkten. Det framkom även i en artikel (artikel 4) att kvinnan självmant valt att följa 
med mannen in på rummet, vilket även det kan ses som att hon får ta skulden för den då 
misstänkta våldtäkten. Vidare även att en kvinna i en artikel (artikel 16) “glömt att låsa 
dörren”, vilket kan tolkas som att hon inte tänkte på sin säkerhet, vilket även det bidrar 
till hennes position som skuldbelagd. Resultatet fann även offerskuldbeläggning där 
tiden på dygnet då våldtäkten ägde rum presenteras.  
 
Precis som Burt (1980) menar, har även denna studie kunnat se kopplingar mellan 
våldtäktsmyter och offerskuldbeläggning. När offret väl skuldbeläggs är det främst 
alkoholen och vad hon gjort tidigare under kvällen som blir en faktor till hennes 
konstruering som skuldbelagd. Fortsättningsvis finns det inte någon skillnad när det 
kommer till just skuldbeläggning av offren år 2013 och 2021. Våldtäktsmyterna är även 
lika vanliga i artiklarna från båda åren. Det är dock av intresse att koppla detta till 
Bohmerts m.fl. (2018) studie som visar att medier oftast fokuserar på att inte döma 
förövarna i förtid. Detta resulterar i att fokuset läggs på vad offret gjort, vilket kan bidra 
till offerskuldbeläggning. Detta kan vara oavsiktligt och omedvetet i och med att många 
artiklar i denna studie är skrivna utifrån förhör. Det kan då vara förhören som har lagt 
grunden till de lexikala valen i artiklarna. Information som tyder på 
offerskuldbeläggning och idealt offer behöver alltså inte vara journalistens egna ord 
utan kan vara förhörsledare eller advokaters ord. Precis som Bohmerts m.fl. (2018) 
presenterar i sitt resultat är många artiklar skrivna utifrån polisrapporter vilket kan ligga 
till grund för journalisternas ordval och meningsbyggnader. I och med att skribenterna 
väljer att ta med vissa lexikala val från förhören kan det ändå uppfattas som att skulden 
läggs på offret i artiklarna.  
 
Resultatet visar vidare på att offret konstrueras som ett idealt offer i fyra av artiklarna 
(1, 3 ,4 och 6). En intressant iakttagelse är att dessa samtliga artiklar är från år 2013. 
Konstrueringen av det ideala offret framkom i artiklarna genom att kvinnan 
presenterades som svagare än förövaren. Detta samstämmer med Christies (1986) teori 
om att ett idealt offer är när en person som utsatts för ett brott stämmer överens med den 
ideala bilden av hur ett offer framställs. Ur artiklarna syns det tydligt vilka offer som 
framställs som ideala offer då det ofta förekommer detaljerade beskrivningar om offren. 
Några tydliga exempel är när offren beskrivs som “ung student” eller att hon “hittades 
naken på badrumsgolvet”. Detta speglar hennes försvarslösa och blottade position, 
vilket skapar en medkänsla för offret. O´Haras (2012) fall som berör en våldtäkt på en 
76:årig kvinna kan kopplas till denna studies tema om idealt offer. Hon beskriver att 
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genom att artikeln inkluderar kvinnans ålder bidrar det till att hon kan uppfattas som ett 
skört offer, vilket blir ett idealt offer. Detta även i samförstånd med Christies (1986) syn 
på att ett idealt offer är en svag part i förhållande till förövaren. En av artiklarna (artikel 
4) behandlar en kvinna som misstänks ha våldtagits med en flaska, där hon blir ett idealt 
offer i och med att hon beskrivs som försvarslös och som en “flicka” i artikeln. Det går 
hand i hand med Christies (1986) attribut för ett idealt offer som visar på att om offret 
beskrivs som mycket ungt blir det ett idealt offer eftersom det tyder på svaghet.  
 
Som slutsats förekommer det mer offerskuldbeläggning än konstrueringen av ett idealt 
offer. Offret konstruerades som skuldbelagd i fem stycken artiklar år 2013 ( 2, 3, 4, 5 
och 9) och fyra artiklar år 2021 (13, 16, 17 och 18). Därmed kan det inte utläsas en 
anmärkningsvärd skillnad. En stor skillnad som kunnat uttydas är gällande 
konstrueringen av det ideala offret. Enbart artiklar från 2013 innefattar beskrivningar 
som kan kopplas till ideala offer (artikel 1, 3, 4 och 6). Detta yttrar sig främst i att texten 
innefattar beskrivningar som tyder på svaghet. Det kan även konstateras att 
informationen som tyder på idealt offer ofta kan ses som överlexikalisering. Det kan 
dock diskuteras gällande vad som faktiskt kan räknas som överlexikalisering när det 
kommer till våldtäkt som brottskategori. Det kan handla om att journalistens syfte är att 
beskriva händelseförloppet för att informera läsarna om situationen och inte för att 
konstruera offret på ett specifikt sätt. Ännu en slutsats som kan dras är att det i ett flertal 
artiklar framkommer att offren både framställs som ideala offer och blir skuldbelagda. 
Ett exempel på detta är i en artikel (artikel 4) där det framkommer att offret framställs 
som en “flicka” vilket tyder på idealt offer. Samtidigt kan det utläsas i artikeln att 
kvinnan självmant följt med en av männen in på rummet på en fest, vilket kan tyda på 
offerskuldbeläggning.  
 
Fortsättningsvis kunde en tredje diskurs uttydas i totalt fyra artiklar, gällande vem av 
parterna som konstruerades vara på toppen kontra på botten i artiklarna. En artikel från 
år 2013 och tre från år 2021 kunde uttydas under denna diskurs. I samtliga av artiklarna 
under temat “toppen eller botten” framgår det att det främst är förövaren som framstår 
som på toppen och står över offret. Det visas bland annat genom stora kontraster vid 
deras benämningar som exempelvis “toppjurist” och “ung student”, vilka är två 
samhällsroller som har stora skillnader i bland annat status. Det framgår även via en 
metafor som tyder på att offren har levt i förövarens “skugga”, vilket visar på en 
maktrelation där förövaren är den aktören som har övertaget. Detta resultat kan kopplas 
till Hirdmans (1988) genusteori som visar på en patriarkal struktur som säger att 
mannen har makt över kvinnan. Det förekommer då en maktrelation mellan aktörerna i 
artiklarna där offren ofta framställs som den underordnade aktören och därmed får 
mindre makt. Detta kan givetvis ha att göra med att offren oftast hamnar i en försvarslös 
position under våldtäkten och att det därför automatisk blir att de hamnar på botten och 
blir maktlösa i diskursen. Vidare i resultatet framkommer det i tre artiklar att misstänkta 
förövare benämns med namn trots att de inte är dömda. Namngivelsen av männen bidrar 
till en individualisering av aktörerna. Enligt Machin och Mayr (2012) innebär detta att 
aktörerna presenteras som en enskild individ istället för som en större grupp. Denna 
individualisering kan konstruera männen som den aktör som hamnar i underläge. Det 
kan utläsas genom att de benämns med namn trots att de inte är dömda, och i och med 
att de är inaktiva aktörer får de inte heller möjlighet att försvara sig. De tre artiklarna 
där männen blir individualiserade berör alla elitpersoner. Det kan därmed diskuteras 
gällande om det verkligen är av samhällsintresse att gå ut med namn trots att det är 
elitpersoner som är misstänkt för våldtäkt. Den ena mannen (artikel 14) har dock 
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självmant valt att gå ut med namn vilket kan tyda på att han får övertaget i och med att 
han själv tagit kontrollen över situationen.  
 
Slutsatsen som dras utifrån denna diskurs är att det främst är männen som konstrueras 
som överordnad över kvinnorna i artiklarna. Det går hand i hand med Djerf-Pierre och 
Edström (2020) som menar att det saknas en jämställd rapportering av kvinnor och män 
i nyhetsmedier över hela världen. Resultatet visade att konstrueringen av vem som var 
på toppen kontra på botten gestaltades i 3 artiklar från år 2021 och 1 artikel från år 
2013. Dock kunde detta endast uttydas i 4 av de totalt 20 artiklarna och det är därför 
svårt att uttyda om detta är en förändring från år 2013. För att kunna dra den slutsatsen 
skulle det slutliga resultatet behövt förekomma i fler artiklar.  
 
6.1 Sammanfattning  
Sammanfattningsvis har denna studie med hjälp av en kritisk diskursanalys haft syftet 
att analysera hur våldtäktsoffren samt förövare konstrueras i Aftonbladets artiklar, innan 
(2013) och efter MeToo-rörelsen (2021). Avslutningsvis för att besvara frågeställningen 
gällande om det syns någon skillnad mellan konstrueringen av offer och förövare på 
åren 2013 och 2021, kan det konstateras utifrån studiens resultat att det inte uppfattats 
någon skillnad. Studiens resultat visar på att det finns tre olika diskurser som kunnat 
uttydas, där vissa artiklar även haft en underdiskurs, utöver huvuddiskursen. De 
diskurser som kunnat uttydas i Aftonbladet rapportering är att förövarna ses som 
ångerfulla, sympatiska eller odjur, att offer ses som ideala offer eller att de blir 
skuldbelagda, samt vem av parterna som konstrueras som på toppen och vem som 
konstrueras som på botten. De andra två frågeställningarna tar upp gällande vilka 
maktrelationer och ideologier som kan uttydas i artiklarna. Utifrån de tre diskurserna 
har olika maktrelationer och ideologier kunnat uttydas. En ideologi inom våldtäktskultur 
kunde utläsas där offerskuldbeläggning fanns med i artiklarna samt en feministisk 
ideologi där ideologin om kvinnors värde implicit yttrade sig i texten. Ett flertal 
maktrelationer har kunnat uttydas där majoriteten av artiklarnas förövare har varit den 
parten som fått övertaget. Detta har gett sig i uttryck på flera olika sätt, men främst 
genom att förövaren haft kontrollen över situationen, hans högre ålder eller hans högre 
position. Detta till skillnad från offren som oftast konstruerats som den parten i 
underläge, där hennes låga ålder oftast bidragit till underläget och hennes position som 
ett idealt offer. Även en offerskuldebeläggning har yttrat sig i ett flertal artiklar, där 
offret oftast beskrivits varit påverkad av alkohol eller varit ute och festat. 
Våldtäktsmyter har en stor del i att konstruera våldtäktsoffret som skuldbelagd. MeToo-
rörelsen har bidragit till mycket i samhället, men enligt denna studies resultat syns det 
ingen förändring när det kommer till konstrueringen av våldtäktsoffer och förövare i 
Aftonbladets rapportering under år 2013 och år 2021.  
 
6.2 Framtida forskning  
För framtida forskning kan det vara av intresse att komplettera forskningen med hjälp 
av ett kvantitativt angreppssätt. På så sätt blir studiens urval större och kan kan resultera 
i ett generaliserbart och tydligare resultat, samt skillnader kan uttydas. Det hade bidragit 
till att studiens resultat hade kunnat generaliseras utöver studiens population, vilket 
också gör det möjligt för replikation. I och med att MeToo-rörelsen är en stor del i 
jämställdhetsfrågan och kommer med stor sannolikhet även fortsätta att vara stor under 
framtida år, blir det av samhällsintresse och av inomvetenskaplig relevans att se om en 
skillnad kan uttydas i framtida forskning. I och med att studien kommer fram till att 
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våldtäktsoffren många gånger skuldsätts för våldtäkten med hjälp av våldtäktsmyter, är 
det viktigt att fortsätta forska gällande hur offer gestaltas i medier (DiBennardo, 2018). 
 

 



  
 

36 
 

Referenser 
Aftonbladet. (2 september 2020). Om Aftonbladet. Om Aftonbladet – kontakt och 
redaktionell policy   
 
Aftonbladet. (2 september 2020). Historien om Aftonbladet. Historien om Aftonbladet   
 
All european academies. (2018). Den europeiska kodexen för forskningens integritet. 
https://www.vr.se/download/18.7f26360d16642e3af99e94/1540219023679/SW_ALLE
A_Den_europeiska_kodexen_f%C3%B6r_forskningens_integritet_digital_FINAL.pdf     
 
Berglez, P. (2019) Kritisk diskursanalys. I M. Ekström & B. Johansson (Red.), Metoder 
i medie- och kommunikationsvetenskap (3 uppl., s. 225-252). Studentlitteratur. 

Bohmert, N, M., Allison, K., & Ducate, C. (2018). “A rape was reported”: construction 
of crime in a university newspaper, Feminist Media Studies, 19(6), 873-889, DOI: 
10.1080/14680777.2018.1509104  

Brottsbalk (SFS 1962:700). Justitiedepartementet. Brottsbalk (1962:700) Svensk 
författningssamling 1962:1962:700 t.o.m. SFS 2021:397 - Riksdagen  
 
Brottsförebyggande rådet. (30 september 2020). Svårt jämföra våldtäktsstatistik mellan 
europeiska länder. Svårt jämföra våldtäktsstatistik mellan europeiska länder - 
Brottsförebyggande rådet (bra.se)                                                        
 
Brottsförebyggande rådet. (2020). Anmälda och uppklarade våldtäkter i Europa. 
Svårigheter vid internationella jämförelser (Rapport 2020:2). Anmälda och uppklarade 
våldtäkter i Europa (bra.se)          
 
Brottsförebyggande rådet. (2020). Lagföringsbeslut efter huvudbrott, totalt samt andel 
kvinnor, män, ungdomar och utvisningsbeslut. 490La-2020.xls (live.com)  
 
Brottsförebyggande rådet. (3 december 2021). Våldtäkt och sexuella brott. 
https://bra.se/statistik/statistik-utifran-brottstyper/valdtakt-och-sexualbrott.html    
 
Burt, R, M. (1980). Cultural Myths and Supports for Rape. Journal of Personality and 
Social Psychology. 38(2), 217-230. 
download;jsessionid=F4FE8DD511EDC6C399447FC4C29BFF4D (psu.edu)  
 
Bryman, A. (2011). Samhällsvetenskapliga metoder (2 uppl). Liber.  
 
Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder (3 uppl). Liber. 
 
Christie, N. (1986). The Ideal Victim. I E, A. Fattah (Red.), From Crime Policy to 
Victim Policy (17-30). Palgrave Macmillan. https://doi-org.proxy.lnu.se/10.1007/978-1-
349-08305-3_2    
 
DiBennardo, R. A. (2018). Ideal victims and monstrous offenders: How the news media 
represent sexual predators. Socius, 4, 1-20. https://doi.org/10.1177/2378023118802512   
 



  
 

37 

Djerf-Pierre, M & Edström, M. (2020) Comparing gender and media equality across the 
globe - Understanding the qualities, causes, and consequences. I Djerf-Pierre, M & 
Edström, M (Red.), COMPARING GENDER AND MEDIA EQUALITY ACROSS THE 
GLOBE - A Cross-National Study of the Qualities, Causes, and Consequences of 
Gender Equality in and through the News Media. DOI: 
https://doi.org/10.48335/9789188855329   
 
Ekström, M & Johansson, B. (2019). Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap 
(3. uppl). Studentlitteratur. 
 
Entman, M. R. (1993). Framing: Toward Clarification of a Fractured Paradigm. Journal 
of Communication. 43(4), 51-58.  
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/j.1460-2466.1993.tb01304.x    
 
Entman, M. R. (2004). Projections of power: framing news, public opinion and U.S. 
foreign policy. University of Chicago Press.  
 
Entman, M. R. (2007). Framing Bias: Media in the Distribution of Power. Journal of 
Communication, 57(1), 163–173, https://doi-org.proxy.lnu.se/10.1111/j.1460-
2466.2006.00336.x   

Entman, M. R., & Usher, N. (2018). Framing in a Fractured Democracy: Impacts of 
Digital Technology on Ideology, Power and Cascading Network Activation. Journal of 
Communication, 68(2), 298-308. https://doi-org.proxy.lnu.se/10.1093/joc/jqy028   

Fairclough, N. (2010). Critical Discourse Analysis. The Critical Study of Language (2 
uppl). Taylor & Francis.  
 
Hanks, P. (2013). Lexical analysis norms and exploitations. MIT Press.   
 
Hirdman, Y. (1988) Genussystemet - teoretiska funderingar kring kvinnors sociala 
underordning. Uppsala: Maktutredningen. URI: http://hdl.handle.net/2077/41325  
 
Hirdman, Y. (2007). Gösta och genusordningen: Feministiska betraktelser. 
https://books.google.se/books?hl=sv&lr=&id=bd_3A8At_VUC&oi=fnd&pg=PT5&dq=
Yvonne+Hirdman&ots=kV6qGOWVtU&sig=C-
VuPakjd8jcJbVzVzDE2INmu_8&redir_esc=y#v=onepage&q=Yvonne%20Hirdman&f
=false  
 
Hockett, J. M., Smith, S. J., Klausing, C. D., & Saucier, D. A. (2016). Rape Myth 
Consistency and Gender Differences in Perceiving Rape Victims: A Meta-Analysis. 
Violence Against Women, 22(2), 139–167. https://doi.org/10.1177/1077801215607359  
 
Journalistförbundet. (18 mars 2020). Publicitetsregler. 
https://www.sjf.se/yrkesfragor/yrkesetik/spelregler-press-radio-och-tv/publicitetsregler  
 
Jämställdhetsmyndigheten. (8 september 2021). #MeToo. #metoo – 
Jämställdhetsmyndigheten (jamstalldhetsmyndigheten.se)                 
 
Karolinska institutionen. (8 december 2021). Är artikeln peer reviewed? 
https://kib.ki.se/soka-vardera/vardera-information/ar-artikeln-peer-reviewed 



  
 

38 

Krug, E.G., Dahlberg, L.L., Mercy, J. A., Zwi, A. B., & and Lozano, R (Red.). (2002). 
World report on violence and health. Geneva, World Health Organization. 
9241545615_eng.pdf (who.int)  

Mardorossian, C. M. (2014) Framing the rape victim - Gender and Agency 
Reconsidered. Rutgers University Press. https://doi.org/10.36019/9780813566047  

Machin, D., & Mayr, A. (2012). How to do Critical Discourse Analysis - A multimodal 
introduction. Forest Stewardship Council.   
 
Nationalencyklopedin. (u.å.). Gärningsman. gärningsman - Uppslagsverk - NE.se   
 
Nationalencyklopedin. (u.å.). Offer. 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/offer-(2)  
 
Nationalencyklopedin. (u.å.). Våldtäkt. 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/v%C3%A5ldt%C3%A4kt   
 
Nicholls, T. (2021). Dismantling Rape Culture- The Peacebuilding Power of ‘MeToo’. 
Routledge. 
https://library.oapen.org/viewer/web/viewer.html?file=/bitstream/handle/20.500.12657/
46957/9781000287721.pdf?sequence=4&isAllowed=y  
  
Nilsson, G. (2018). Rape in the news: on rape genres in Swedish news coverage, 
Feminist Media Studies, 19(8), 1178-1194, DOI: 10.1080/14680777.2018.1513412  
 
O’Hara, S. (2012). Monsters, playboys, virgins and whores: Rape myths in the news 
media’s coverage of sexual violence. Language and Literature, 21(3), 247–259. 
https://doi.org/10.1177/0963947012444217   
 
Regeringskansliet. (u.å.). #MeToo. #Metoo - Regeringen.se  
 
Sacks, M., R, Ackerman, A., & Shlosberg, A. (2017). Rape Myths in the Media: A 
Content Analysis of Local Newspaper Reporting in the United States. Deviant 
Behavior, 39(9), 1237-1246, https://doi-
org.proxy.lnu.se/10.1080/01639625.2017.1410608 
 
Schori, M. (7 augusti 2018). Så arbetar Aftonbladet med pressetik - Kan man lita på 
Aftonbladet? https://www.aftonbladet.se/omaftonbladet/a/G1g2wx/sa-arbetar-
aftonbladet-med-pressetik  
 
Shehata, A. (2019). Journalistikens Dagordningar och Gestaltningar. I M. Karlsson & J. 
Strömbäck (Red.), Handbok i journalistikforskning, (2:1 uppl., 337-347). 
Studentlitteratur.  
 
Sveriges Riksdag. (u.å). En ny sexualbrottslagstiftning byggd på frivillighet. 
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/en-ny-
sexualbrottslagstiftning-byggd-pa_H501JuU29     
 
van Dijk, A. T. (1980). Macrostructures. An Interdisciplinary Study of Global 
Structures in Discourse, Interaction, and Cognition, 4(2), 249-283.  



  
 

39 

Microsoft Word - Contenidos (discourses.org)     
 
van Dijk, A. T. (1988). News as Discourse. Lawrence Erlbaum Associates. 
http://www.discourses.org/OldBooks/Teun%20A%20van%20Dijk%20-
%20News%20as%20Discourse.pdf   
 
van Dijk, A. T. (1993). Principles of Critical Discourse Analysis. Discourse and 
Society, 4(2), 249-283. https://doi-org.proxy.lnu.se/10.1177/0957926593004002006   

van, Dijk, A. T. (2001). Multidisciplinary Cda: A Plea for Diversity. I R. Wodak, & M. 
Meyer (Red.), Methods of Critical Discourse Analysis (1 uppl., s. 175-196.). SAGE.  

van Dijk, A. T. (2006). Ideology and discourse analysis, Journal of Political Ideologies, 
11(2), 115-140, https://doi.org/10.1080/13569310600687908    

van, Dijk, A. T. (2015) Critical Discourse Analysis. I Schiffrin, D., Tannen, D., Heidi, 
E. (Red), Handbook of Discourse Analysis: Deborah Schiffrin, Deborah Tannen, Heidi 
E. Hami_lton, (s. 466-485). Wiley Blackwell. 

Veteskapsrådet. (2017). God 
forskningsed.  https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/15553321
12063/God-forskningssed_VR_2017.pdf     
 
Weibull, L & Wadbring, I. (2014) Massmedier - Nya villkor för press, radio och tv i det 
digitala medielandskapet (11 uppl.). Ekerlids Förlag.  
 
1177 Vårdguiden. (17 november 2021). Könsidentitet och könsuttryck. 
Könsidentitet och könsuttryck - 1177 Vårdguiden 
 



  
 

I 
 

Bilagor 
Samtliga artiklar är tagna via Retriever-databasen (Home - Välkommen till 
Retriever Sverige (retrievergroup.com).  

Artikel 1: 
Kazmierska, N. (12 januari 2013). Det där var ju ’bara’ en våldtäkt bland miljoner. 
Aftonbladet. https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130112172745350&s=1&sa=2000267&x=208c4
20dca072a628ae9d273b177cd16&tz=Europe/Stockholm&t=1641150075 
 
Artikel 2:  
Cassel, Solander. A. (17 februari 2013). Fångas på bild efter våldtäkt. Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130217175131928&s=1&sa=2000267&x=b3b20
26fd05af3d0cdaf2a3f04e27340&tz=Europe/Stockholm&t=1641150104 
 
Artikel 3:  
Peruzzi, B. (6 april 2013). Mia, 27, anmälde våldtäkt på fest. Aftonbladet.  
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130406178173940&s=1&sa=2000267&x=72e3f
726cdbc06835940bf716bf073df&tz=Europe/Stockholm&t=1641150133 

 
Artikel 4:  
Tagesson, E. (15 maj 2013). Misstänkta för våldtäkt med flaska – friades. Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130515180745021&s=1&sa=2000267&x=129ab
e370bd510ec81f4c92eea5595e7&tz=Europe/Stockholm&t=1641150166 
 
Artikel 5:  
Hultqvist, D. (16 maj 2013). Rémy släppt efter misstänkt våldtäkt. Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130516180808517&s=1&sa=2000267&x=753f46
0bba77751c52e4ddc76d7b9850&tz=Europe/Stockholm&t=1641150193 
 
Artikel 6:  
Röstlund, L. (20 juni 2013). Åtalas för våldtäkt mot hyressökande. Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130620182959954&s=1&sa=2000267&x=4d931
5a260f010fac231e3513cbdd709&tz=Europe/Stockholm&t=1641150223 
 
Artikel 7:  
Habul, K., & Fadakar, H. (16 juli 2013). Toppnamn inom SD anmäls för våldtäkt. 
Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130716184195801&s=1&sa=2000267&x=2d4a2
cd877fd859f979ff1c3c83e044f&tz=Europe/Stockholm&t=1641150320 



  
 

II 

 
Artikel 8:  
Gustafsson, I. (17 juli 2013). Kvinna anmälde våldtäkt - dömdes till fängelse. 
Aftonbladet, 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130717184233346&s=1&sa=2000267&x=731fe5
684b0941cce5fc98feb3338536&tz=Europe/Stockholm&t=1641150348 
 
Artikel 9:  
Wikén, J. (18 juli 2013). Marte anmälde våldtäkt – fick fängelse. Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130718184295834&s=1&sa=2000267&x=71ee6
368277e401959f45dcfead354be&tz=Europe/Stockholm&t=1641150380 
 
Artikel 10:  
Micic, M. (22 september 2013). Tre män jagas för våldtäkt. Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120130922188479917&s=1&sa=2000267&x=6c0e6
02c385a358e4c19e668182760c3&tz=Europe/Stockholm&t=1641150441 
 
Artikel 11:  
Lindgren, L. (5 januari 2021). Unika bilderna: De jagas för mord och våldtäkt. 
Aftonbladet.  
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210105325376860&s=1&sa=2000267&x=52f86
52e43db496908fa30474e4ca4e0&tz=Europe/Stockholm&t=1641149399 

 
Artikel 12:  
Tanha, S. (19 januari 2021). Anmälde Assange för våldtäkt – nu talar Anna och Sofia 
ut. Aftonbladet. https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210119326085635&s=1&sa=2000267&x=ffa584f
7eac95dbabb7ddd2d9f35a99c&tz=Europe/Stockholm&t=1641149447 
 
Artikel 13:  
Zangara, B. (11 mars 2021). Toppjurist häktad misstänkt för våldtäkt. Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210311328972159&s=1&sa=2000267&x=dfda90
e1471c025612fd4fe96653de2d&tz=Europe/Stockholm&t=1641149546 
 
Artikel 14: 
Nilsson, K. (16 mars 2021). Göran Lambertz 71, är tillbaks i rampljuset– misstänkt för 
våldtäkt. Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210316329299201&s=1&sa=2000267&x=d15e8
50d83ec829f21606207bb37f55b&tz=Europe/Stockholm&t=1641149597 
 
Artikel 15:  



  
 

III 

Hjertén, L. (17 maj 2021) Hejsan, jag vill rapportera en våldtäkt som min man har gjort. 
Aftonbladet. https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210517332761029&s=1&sa=2000267&x=e18956
8e2019b3a7daf89ffb5f0625ec&tz=Europe/Stockholm&t=1641149632 
 
Artikel 16:  
Jamshidi, J., Karlsson, J., Melin, E., & Somnell, M. (11 augusti 2021). Uppgift: 
Misstänkt våldtäkt på restaurangtoalett. Aftonbladet  
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210811337352574&s=1&sa=2000267&x=26777
b2adbff033262c270e5bbf59a77&tz=Europe/Stockholm&t=1641149664 
 
Artikel 17:  
Hansson, A. (19 augusti 2021). Dokusåpadeltagare åtalas misstänkt för våldtäkt. 
Aftonbladet. 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210819337739233&s=1&sa=2000267&x=a35a7e
25ae73b2d0df613199da8b4fcb&tz=Europe/Stockholm&t=1641149698 
 
Artikel 18:  
Ek, T. (27 augusti 2021). Dokusåpadeltagare dömd för oaktsam våldtäkt. Aftonbladet.  
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210827338265669&s=1&sa=2000267&x=fb7490
20481533bd56490c3f677cdf98&tz=Europe/Stockholm&t=1641149763 
 
Artikel 19:  
Hällsten, A & Nilsson, C. (18 september 2021). S-politiker anhållen för våldtäkt. 
Aftonbladet.  
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120210918339537529&s=1&sa=2000267&x=5f7e32
4709ebd41fe6110a628766a476&tz=Europe/Stockholm&t=1641149811 
 
Artikel 20:  
Hällsten, A & Melin, E. (9 oktober 2021) Man gripen för våldtäkt – efter 12 år. 
Aftonbladet 
https://nogo.retriever-
info.com/prod?a=4722&d=00000120211009340832762&s=1&sa=2000267&x=29f873
606b55debff47a5660675aae69&tz=Europe/Stockholm&t=1641149873 
 


